

■ Były słowacki minister gospodarki Jan Ducky, którego nazwisko w ostatnim czasie łączono z machinacjami finansowymi w RC i na Słowacji, został wczoraj zastrzelony przed wejściem do swego domu w centrum Bratisławy.

■ Inflacja w 1998 r. wyniosła w RC 10,7 proc. - poinformował Czeski Urząd Statystyczny. Wg wiceprzewodniczącego Urzędu, Jana Fischera, skala inflacji była zgodna z prognozami gospodarczymi.

■ W trzecim, ostatnim dniu wizyty w Izraelu, prezydent RP Aleksander Kwaśniewski pojechał na tereny Autonomii Palestyńskiej. W Ramallah spotkał się z przywódcą Palestyńczyków, Jaserem Arafatem.

DECYZJE MINISTRA ZDROWIA IVANA DAVIDA WYWOŁAŁY PANIKĘ

Zagrożone oddziały?

REGION (wak) - „Podczas listopadowej wizyty ministra zdrowia Ivana Davida w naszym szpitalu nie nic wskazywało na to, że miałyby tu dojść do jakichkolwiek zmian. Byłem więc bardzo zdziwiony, kiedy otrzymałem list, w którym minister zawiadamia nas o likwidacji oddziału ortopedycznego, proponując nam w dodatku wykonanie operacji na oddziale chirurgicznym. Pracując wprawdzie na tym oddziale świetni fachowcy, chirurg jednak to nie ortopeda” - mówi Jan Ferenc, dyrektor trzynieckiego szpitala „Na Sominie”.

Nie mniej zdziwieni podobną decyzją byli dyrektorzy szpitali w Orłowie, Nowym Jiczynie i Frydku-Mistku. „Chcę wierzyć, że doszło tutaj do pomylki, że to był tylko nieudany żart” - dodaje Kazimierz Kawka, dyrektor orłowskiego szpitala, w którym rocznie przeprowadza się ok. dwóch tysięcy operacji. „Nie rozumiem także, dlaczego minister pisze, iż uwzględnił w swoim postanowieniu opinie przedstawicieli i administracji państwowej oraz mieszkańców, skoro ci o takiej decyzji w ogóle nie wiedzą”.

Z postanowienia ministra I. Davida wynikałoby, iż oddział ortopedyczny miały pozostać tylko w szpitalu olomuńskim i Szpitalu Uniwersyteckim w Ostrawie-Porubie. „Dotychczas o takiej wersji tylko słyszałem. Jeżeli by do tego doszło, musielibyśmy przeprowadzić zmiany organizacyjne. Ucierpieliby przede wszystkim pacjenci, którzy musieliby czekać na operacje znacznie dłużej niż dotychczas” - twierdzi wice-dyrektor porubskiego szpitala Jaroslav Slany.

„Jak na razie dyrektorzy szpitali, którym grozi zamknięcie oddziałów ortopedycznych piszą, do ministra listy protestacyjne wierząc, iż postanowienie to nie dojdzie do skutku. Wprawdzie kła-

żą już wiedzi, iż doszło w tej sprawie do pomyłki, dyrektorzy czekają jednak na nową decyzję na piśmie.

Martwić o swój los nie muszą się szpitale w Boguminie i Czeskim Cieszynie. Komisja ministerstwa zdrowia RC zaleciła ubezpieczalniom przedłużyć zawarte przed czasem umowy z tymi placówkami z dwóch na pięć lat.

Do większych zmian nie dojdzie również w szpitalu hawierzowskim, który w ub. roku zawarł z ubezpieczalniami pięcioletnie umowy. Wiadomo już, że nadal oferować będzie tutaj swoje usługi oddział chorób zakaźnych, natomiast oddział chorób płucnych przeniesiony zostanie do Karwiny (30 łóżek). W roku ubiegłym otwarto tutaj oddział neurologiczny, a w przyszłości - jeżeli znajdą się pieniądze - w byłym pawilonie chorób płucnych miałyby powstać centrum dla osób przewlekle chorych (40 łóżek) oraz oddział rehabilitacji (20 łóżek). Szpital z Polikliniką w Karwinie-Raju wystosował już w marcu ub. roku do ministra list w sprawie proponowanych wcześniej zmian. Te dotyczyły m.in. obniżenia znacznej liczby łóżek. „Na obecny list nie odpowiadałem. Był tak absurdalny, iż czekał na drugi, o innej treści” - powiedział nam dyrektor Jaroslav Hudec.



PEZETKAOWCOM NALEŻĄ SIĘ SZCZERE PODZIĘKOWANIA

Ruszyły sejmiki

Ostatni weekend był w Jablonskowskim nie tylko od znakom karnawału, ale też pod znakiem zebrania sprawozdawczo-wyborczych PZKO oraz sejmików gminnych. W Boconowicach, Bukowcu i Jablonskowskim członkowie i delegowani PZKO postanowili przyjąć w gościnie progi domów PZKO przedstawicieli Rady Polaków i umożliwić odbyć po PZKO-wskich sejmikach również sejmiki gminne.

W trakcie sejmików podana została informacja o działalności Kongresu Polaków z uwzględnieniem współpracy z miejscowymi polskimi organizacjami i instytucjami. W Bukowcu Kongres współpracował m. in. ze szkołą, wspierając przedstawienie „Calinoczka”. Na

ostatnim sejmiku pojawiła się też inicjatywa zrealizowania spotkania teatru lukielkowych - PZKO-wkiej „Bajki”, „Baniuluki” z Bielska - Białej oraz wybrane zespoły z Czech lub Słowacji.

W Jablonskowskim natomiast rozpoczęła się współpraca MK PZKO z Ośrodkiem Dokumentacyjnym Kongresu Polaków przy urzędzeniu Izby Regionalnej w obiekcie PZKO na Mazurowicach. Członkini Rady Polaków, Danuta Branna, zapelowała ponadto do zebranych o współpracę przy opiniowaniu przez Radę Polaków dokumentów mających znaczenie dla naszej mniejszości. Ostatnio opiniowana była Europejska Karta Języków Mniejszościowych. („GL” donosił o tym w grudniu).

Na sejmikach wybrano delegatów na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków w Boconowicach dwu, w Bukowcu trzech, a w Jablonskowskim siedmiu. (D. B.)

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z przelotnymi opadami śniegu. Temperatura w dzień od -4 do 0 st., nocą od 3 do -1 st. C.

ŚRODA i CZWARTEK - Pochmurno z przelotnymi opadami śniegu. Temperatura w dzień od -4 do 0 st., nocą od -4 do -3 st. C.

▲ Nietypową wystawę pn. „Poetyzm czeski i twórczości graficznej I. połowy XX wieku” oferuje przy współpracy Praskiej Kolekcji „Dru” Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w hawierzowskiej sali wystawowej „Musaion”. Do końca bieżącego miesiąca oglądać tu możemy ponad sto grafik najlepszych czeskich artystów XX wieku. Takie nazwiska, jak František Bílek, Bohuslav Jarošek, František Kobišta, Max Švabinský, Jan Věchal i in. mówią same za siebie. Reprezentują też prace najróżniejsze: kubizm, futurizm, surrealizm, symbolizm itd. oraz najróżniejsze techniki. Na zdjęciu fragment ekspozycji.

Fot. JAN OLEJNÍK

WSPÓLPRACA KOŁA Z RATUŻEM UKŁADA SIĘ CORAZ LEPIEJ

Lasek Miejski placem budowy

JABLONKÓW (kor) - Coraz bardziej chwalą sobie jablonskowskie pezetkaowcy współpracę z nowymi władzami miasta. Jak poinformował nas bowiem po niedzielnym zebraniu sprawozdawczo-wyborczym tego największego chyba na Podbeskidiu - bo liczącego obecnie 441 członków - Miejskiego Koła PZKO jego dotychczasowy prezes Jan Rytko, w zebraniu wzięli udział zarówno burmistrz Jablonskowi Petr Sagitarian, jak i jego zastępca, członek Koła Stanislav Jakus, a obaj przedstawiciele władz miasta zapewnili w dodatku pezetkaowców, że w swojej pracy mogą zawsze liczyć na pomoc ratusza.

„Wszystko wygląda na to, że w naszym mieście przyszły lepsze czasy” - mówi prezes Rytko. „Z poprzednimi władzami było przecież dużo gorzej. Np. burmistrz Antonín Tichob w ogóle się z nami nie spotykał, ba, jako gospodarz

miasta nie brał nawet udziału w tak reprezentacyjnej imprezie, jaką jest ‘Gorolski Święto’. Sytuacja trochę się poprawiła, gdy władzę objął Leo Legierowski, ale nadal nie było tak, jak sobie życzyliśmy. Postawa nowego burmistrza przyjęliśmy na złość zaskoczyła”.

„Jak powiedział nam J. Rytko, ubiegłą kadencję ocenili członkowie Koła w miarę pozytywnie. Oprócz tradycyjnych imprez, do których należy głównie wspomniane już ‘Gorolski Święto’ czy popularny ‘Bal Papucyowy’, od kilku już lat jablonskowanie - samodzielnie, bądź we współpracy z Kołem Polaków Kombatanów - organizują np. również obchody Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Wielkim powodzeniem cieszyły się też m.in. obchody 50-lecia PZKO, wystawy Klubu Kobiety czy książki oraz imprezy Klubu Młodych.

„Jednym z ważnych punktów programu zebrania było przyjęcie budżetu

Koła, w którym pomyśleliśmy już również o zmianach w Lasku Miejskim” - poinformował redakcję J. Rytko. „Chcielibyśmy bowiem w tym roku przystąpić do budowy w Lasku w miejsce dotychczasowych prowizorycznych toalet zalepca sanitarnego z prawdziwego zdarzenia. Inwestycja, w czasie której Lasek zamieni się w plac budowy, jest jednak bardzo kosztowna, pochłonie bowiem ok. 1 mln koron. Sami niewiele mogliśmy tu zdziałać, szukamy zatem sponsorów i mamy nadzieję, że będzie można liczyć również i tu na pomoc miasta”.

Wybrał też jablonskowanie w niedzielę nowy 23-osobowy Zarząd MK PZKO i 3-osobowa Komisja Rewizyjna. Nowy zarząd zbierze się na swoim konstytuującym posiedzeniu w ostatnim tygodniu stycznia, a podczas posiedzenia dojdzie m.in. do wyboru prezesa i wiceprezesa Koła.

W WIĘKSZOŚCI SKLEPÓW PRZECENY - NIE NALEŻY PODZIĘWAĆ SIĘ CUDÓW

Niewielka obniżka cen nie przyciąga klientów. W sklepie, które przeniesiony towar nawet o 50 proc., też nie widać tłumów. „Kto miał kupić jakieś ciastki pod choinkę, ten kupił i żadna sth niktogo tutaj nie przyciąga. Zmniejsza się po świętach bezonrodzeniowych, na które wiele rodzin wydało zaoszczędzone przez cały rok pieniądze” - powiedział nam Jiří Tomáš, dyrektor karwiskiej „Trefy”. „Przeceny organizujemy więc przez cały rok”.

Taniej o 30 proc. można też kupić buty „Adidas” i „Puma” w karwiskim sklepie firmowym „Limak Sport”, zaś sukienki w cenie 200 oraz bluzki za 300 koron sprzedaje butik „Uni”. „Nie garną się do nas klienci” - mówi jedna ze

przedawczyń. „Jeśli w ciągu dnia sprzedamy pięć, sześć sztuk z przeceny, to już sukces”.

W hawierzowskim domu handlowym „Budownictwo” w saloniku klientów również po obniżonej cenie

konfekcje damską marki Isabel-Mode. Bluzki, sukienki, spodnie są tutaj teraz tańsze o 30 proc. Odzież damską, męską i dziecięcą przeniesiono też w orłowskim domu handlowym „Trefa”.

Atrakcyjne obniżki proponują ostrawskie domy handlowe. Sklepy z odzieżą zagraniczną, m. w. włoska moda „Teranova” i sklep z odzieżą dzinsową „Gina” proponują 50 proc. zniżki, mod-

ne buty w „Humanicu” można już kupić za ok. 300 koron, a w niedawno otwartym sklepie firmowym „New Yorker” ocieplane kurtki za 900, a owerole za 400 koron. Dużymi obniżkami cen kusi klientów również dom towarowy

„Ostrawica”. Damską garderobę - płaszcze, garsonki, spodnie, bluzki czy sweterki - można tutaj nabyć o 40-50 proc. taniej.

W niektórych sklepach ceny odzieży leżą w dół także z innego powodu. „Trykoty, kurtki, bluzki z wieszaków wystawionych przed sklepem są używane, przybrudzone, ale z wycięwanymi, przybrudzone, ale z wycięwanymi idą po prostu lepiej” - mówi sprzedaw-

czyni małego sklepiku w centrum Ostrawy. „Producentowi czy importerowi nie można zwrócić towaru, gdyż został zniszczony w sklepie. Bury z przeceny, często oglądane, palcowane i przymerzane przez klientów też przeceniamy niejako podwójnie - posezonowo i z uwagi na przybrudzenie”.

Mimo że wiele sklepów kusi wieszakami, o wielkich półwieszących obniżkach, to chcą znaleźć coś ciekawego, trzeba się trochę nachodzić. Trudno też upolować jakiś oryginalny rarytas. Przyjdzie nam jeszcze poczekać, aż wzorem zachodnich sąsiadów dołączymy się do obniżki cen luksusowych perfum, kosmetyków, torebek, bielizny, odzieży skórzanej. I to wcale nie tych, które wzięcie mają kiepskie.

(wak)

POWSTAJE EUROREGION „BESKIDY”

Na wschód od Hrczawy

BIELSKO-BIAŁA - W Bielsku-Białej powstał w piątek zespół, który będzie się zorganizowaniem polsko-słowackiego Euroregionu „Beskidy” - poinformował Arkadiusz Trefon z bielskiej Regionalnej Izby Handlu i Przemysłu.

Swoją akces do pracy w nim złożyli m.in. wójtowie kilku gmin Żywiecczyzny (Śląsk) oraz Zawoi i Suchej Beskidzkiej (Małopolska), a także przedstawiciele Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej, Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego, Beskidzkiej Izby Turystyki i środowiska naukowe.

Podobny zespół istnieje już po stronie słowackiej. W jego składzie znajdują się przedstawiciele m.in. gminy Oszczadruca, Uniwersytetu Żylińskieckiego oraz środowisk przedsiębiorców.

Andrzej Trefon - jeden z inicjatorów tworzenia Euroregionu Beskidy, dotychczas mieszkający Cieszyńska, a za razem mądry dygentki największej „Melodii” Aleksandry Paszek-Trefon - powiedział, że oba zespoły spotkają się 15 stycznia w Żylinie na Słowacji. Do tego czasu strona polska opracuje harmonogram działań z podaniem terminów, którego realizacja doprowadzi do powołania Euroregionu „Beskidy”.

Inicjatorzy zakładają, że Euroregion może powstać już w roku 2000.

Prace przy stworzeniu Euroregionu banicjowano w grudniu ub.r. Objętościami na ona część przygranicznych gmin z dawnego województwa bielskiego po stronie polskiej oraz żylińskiego po słowackiej.

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

4 - 10 I 1999

Artyczne mrozy i zamiecie śnieżne spowodowały na terenie prawie całych Stanów Zjednoczonych śmierć już przeszło 50 osób.

Policja indonezyjska otworzyła ogień do demonstrantów w porcie Lhokneumawe na północy Sumatry, zabijając dziesięć osób.

W USA została wystrzelona w Kosmos sonda Mars Polar Lander, która ma być w grudniu br. wylądować na Marsie, a następnie przeprowadzić badania jego powierzchni.

Politycy holenderscy wezwali rząd swojego kraju do zbadania okoliczności przyznania tuższej firmie Royal KPN decydującego udziału w czeskim Telecomie. Firma holenderska podejrzana jest o dawanie łapówek cesałkim politykom.

Ekspimmo kanadyjczy pomogli swoim braciom w Syberii, przesyłając im 14 ton żywności.

W wieku 36 lat zmarł znany polityk i prezydent Filipin. Władca przyczyną śmierci i przekazał mu medalion z wizerunkiem Panny Marii.

Z wizytą roboczą bawił w RC szef dyplomacji niemieckiej, Joschka Fischer.

Aniżądowcy powstają zdobyli stołce Sierra Leone, Freetown.

Na Węgrzech przebiegł strajk pracowników kolei. Podczas obrad ze strajkującymi zmarł na zawał serca dyrektor generalny Węgierskich Kolei Państwowych.

Dwaj młodzi ludzie zostali skazani w Iranie na chłostę za to, że chcieli w damaskim przebraniu wyłudzić pieniądze od mężczyzny.

W Polsce weszło w życie rozporządzenie o zakazie hodowli bez zezwolenia ptaków ras zaliczanych do agresywnych (jedenaście ras m.in. pitbull-terier, dog argentyński, rottweiler, owczarek kaniaski).

Senat amerykański zdecydował, że proces o odwołaniu prezydenta Billa Clintona z funkcji rozpocznie się po 10 stycznia br.

Brytyjskie czapismo "New Scientist" napisało, że picie wina ma pozytywny wpływ na stan mózgu, gdyż regeneruje jego komórki.

Szwecja wprowadziła w życie ustawę, na mocy której "nabywanie służb seksualnych" jest czynem podlegającym karze. Stała się w ten sposób pierwszym krajem na świecie, który ściągając będzie nie prostytutki, a ich klientów.

Polski Sejm uchwalił budżet państwa na rok 1999.

32-letni Brian Steward, pracownik szpitala w amerykańskim stanie Missoury, został skazany na dożywocie za wstrzyknięcie swojemu 11-miesięcznemu synowi wirusa HIV. Steward nie chciał płacić alimentów na swe nieślubne dziecko.

Prezydent RP, Aleksander Kwaśniewski, przebywał z wizytą oficjalną w Izraelu.

Wszystkich 38 uczestników pogrzebu w Gruzji zginęło, gdy wiozący ich autobus stoczył się w 250-metrową przepaść.

Bohainka Serb, Dragan Gogović, podejrzany o dokonanie zbrodni wojennych zginął od kul żołnierzy SPOR, gdy chciał uniknąć aresztowania.

Pięciu francuskich wojakowych dotarło na nartach do Bieguna Południowego - celu ich siedmiotygodniowej wyprawy, w czasie której pokonało 1350 km.

Kilkanaście osób zginęło podczas pożaru supermarketu w chińskiej prowincji Syczuan.

Po raz siódmy grała w Polsce Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy Jurka Owsiaka. Zbierano pieniądze na sprzęt medyczny do ratowania noworodków.

Szkódę w wysokości ok. pół mld koron wyrządził pożar magazynów monitorów telewizyjnych w fabryce w Walskim Międzyrzeczcu.

Co najmniej 42 osoby zginęły wskutek obsunięcia się ziemi w Indonezji. (M. B.)



Od początku lat 80., kiedy to resort oświaty zdecydował się na stworzenie sieci szkół zbiorczych, duża część młodzieży szkolnej znosi dojazdy do szkół. W przypadku rodziców placówek PSP rozkład jazdy autobusów wręcz decyduje o godzinach nauki. „W naszej szkole mamy 96 proc. uczniów dojeżdżających z 11 okolicznych wiosek” - powiedziała „GL” Małgorzata Rakowska, dyrektor gminnej szkoły w Nieborów, mających dojazd linią Trzciniec - Frydek-Mistek. Reszta dzieci dojeżdża przystankiem. W przypadku nieoczekiwanego przedłużenia zajęć uczniowie muszą przejechać do głównego skrzyżowania w gminie i tam oczekiwać na połączenie. Na zdjęciu: Po leżących i obiedzie w szkolnej stołówce uczniowie wsiadają do autobusu podstawionego przy Szkole w Gnojniku i... do domu! Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

INAUGURACJA ROKU JULIUSZA SŁOWACKIEGO Wieszczę ponad granicami

Hucznie zainaugurowano w Polsce podwójnie jubileuszowy rok Juliusza Słowackiego. W br. przypada bowiem 190. rocznica jego urodzin i 150. rocznica śmierci.

Z tej okazji w ub. środę w chorowskim „Teatrze Rozrywki” spotkała się młodzież z bieżących nasycających imię poety z Ukrainy, Białorusi, Republiki Czeskiej i Polski, dedykując wieszczowi program pt. „Ponad granicami”. Jak poinformował „GL” Andrzej Bizoń, wicedyrektor Polskiego Gimnazjum, prowadzący jego karwiński filię, patronat nad obchodami objął prezydent Chorzowa Marek Kopec, zaś patronat naukowy - profesorowa Anna i Ireneusz Opacy.

Na program pierwszą część spotkania złożyły się recytacje utworów Juliusza Słowackiego w wykonaniu laureatów konkursów recytatorskich w Krzemieciu, młodych adeptów sztuki aktorskiej z popularnej „Kawiarenki Literackiej” działającej przy chorowskim gimnazjum oraz znanych nam „Kreśków”. Te ostatnie reprezentowali ich laureatka z Polskiego Gimnazjum w Karwinie Mariam Bangoura. W du-

chu klasycznym i zarazem nowatorskim też część zakończyła Zaolziec. Z inscenizacją „Przy muzyce” - wiankową pieśnią i taktów wystąpiła orłowska „Skotnica” pod kierownictwem Odony Charvát oraz gimnazjalny teatrzyk czechosłowacki „Szkapie”, który przedstawił spektakl „Ramy” Władysława Kubienia. Po przerwie rozpoczęła się „Scena wiecznych debiutów”, w której przedstawiono m.in. bajkę muzyczną „O Janku co pomyślał buty” osnutą na motywach „Kordiana”. Młodzież wykonywała również własne kompozycje do poezji wieszcz.

Na marginesie dodajmy, że nad przebiegiem zjazdu absolwentów chorowskiego gimnazjum im. Juliusza Słowackiego, który odbędzie się w czerwcu br., patronat rozłożył premier RP Jerzy Buzek, był uczeń chorowskiej placówki. (mro)

ZNAD OLZY POD HIMALAJE „Slezana” w Indii

CZ. CZESZYN (A.M.) - W dwutygodniową podróż artystyczną po Indiach z Pragi przez Paryż do Delhi na kontynencie azjatyckim udał się w sobotę 20-osobowy zespół folklorystyczny z Czechosłowacji „Slezana”.

Wyjazd wydelegował tancerzy, śpiewaków i członków kapeli ludowej Ministerstwo Kultury, by pod kierownictwem artystycznym Bolesława Słowickiego reprezentowali Republikę Czeską na międzynarodowym przeglądzie zespołów folklorystycznych, a przy okazji dali w kraju pod Himalajami kilka koncertów.

Od swego założenia w 1955 roku zespół zdobył całą szereg nagród festiwalowych w kraju, jak i w zagranicy.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ■

Wiekowe „egipcjotki”

Na pustyni w okolicach Sakkary, w pobliżu Kairu, egipscy archeolodzy znaleźli grób, w którym znajdowały się 3 drewniane rzeźby. Zahi Hawas, dyrektor zabytków w Gizie poinformował, że rzeźby pochodzące sprzed 4200 lat zachowały się w doskonałym stanie. Jedną z nich wyobraża męczyznę nagiego (jako symbol czystości w życiu pozagrobowym), inną urzędnika trzymającego listę, a trzecią człowieka mielącego ziarno.

W tym samym rejonie pustyni archeolodzy odkopali również małą piramidę i fragmenty świątyni, wzniesionych tam na cześć królowej Khafai, żony króla Teti, w czasach VI dynastii starej monarchii egipskiej.

Ponadto znaleziono różne przedmioty pochodzące z około 1550 r. przed Chrystusem, między innymi biżuterię i wyroby garncarskie.

Szczepionką przeciw rakowi

Prof. Richard Schlegel, patolog z amerykańskiego Uniwersytetu Georgetown poinformował w niedzielę, że trawia prace nad szczepionką przeciw rakowi macicy, którego wywołuje wirus VHP. Nosicielami tego wirusa są mężczyźni, a kobiety zarazają się nim w czasie stosunku seksualnego. Z około 100 odmian wirusa VHP 23 atakuje kobiety narządy płciowe, z czego 13 odmian może doprowadzić do choroby nowotworowej macicy. Związek tego wirusa z rakiem macicy po raz pierwszy stwierdzono w RFN w 1991 r.

Schlegel poinformował, że każdego roku w USA rejestruje się 15 tys. nowych przypadków raka macicy, a 5 tys. kobiet umiera w wyniku tej choroby. Na całym świecie na tę odmianę nowotworu zapada co najmniej pół miliona kobiet. Prof. Schlegel powiedział też, że opraco-

NOWE WŁADZE PRZYJĘŁY PROGRAM ODNOWY WSI

Więć turystyczna?

KOSZARZYSKA (kor) - Program odnowy wsi uchwalilo nowe przedstawicielstwo gminne w Koszarzyskach. Jak poinformowała redakcję „GL” starostka Jana Kohutowa (kandydowała w wyborach z listy KDU-ČSL), do głównych zadań w obecnej kadencji należeć będzie przede wszystkim zgaifikowanie gminy oraz przyłączenie do wsi turystów.

„Wygląda na to, że moglibyśmy rozpocząć budowę gazociągu najpóźniej w przyszłym roku” - mówi starostka. „Wszystko jednak zależy od tego, kiedy uda się dokończyć zgaifikację sąsiedniego Milikowa, do tego właśnie gazociągu będzie bowiem podłączona nasza sieć gazownicza. W najbliższych dniach spotkamy się zatem z kolegami z Milikowa, by omówić wszystkie sprawy związane z zgaifikacją. Najwcześniej jednak będzie można powiedzieć na ten temat coś dokładniejszego dopiero w marcu. Jeszcze przed tym terminem chcemy przedstawić poinformować o naszych planach mieszkaniowych, by i oni mogli się wypowiedzieć”.

Chcą też koszarzyscy radni zrobić wszystko po to, żeby przyciągnąć do

Z POLSKI

Prawne rozwiązanie polsko-żydowskiego konfliktu wokół oświecimskich krzyży będzie częścią ustawy o miejscach pamięci narodowej; jej projekt jeszcze nie przedłożono Sejmowi - poinformował marszałek Sejmu Maciej Płański.

Prawdopodobnie do jesieni potrafi zbiórka podpisów pod wnioskiem o przeprowadzenie referendum w sprawie zaostrożenia kar za przestępstwa, w tym przywrócenia kary śmierci. Podpisy zbiera Krajowy Komitet Walki z Przestępczością.

Przewodniczący sejmowej komisji finansów publicznych, Henryk Goryszewski uważa, że jeszcze w tym roku parlament może być zmuszony rozważyć zmniejszenie liczby powiatów. Jego zdaniem, ze względu na finansowych powiatów powinno być ok. 150, a nie ponad 300. W innym przypadku trzeba będzie znaleźć w budżecie państwa dotacje na ich działalność.

Od 1 stycznia 2000 r. powinno rozpocząć działalność 200 sądów grodzkich, czyli połowa z planowanej ich liczby - powiedziała na konferencji prasowej w Krakowie minister sprawiedliwości Hanna Suchocka.

Ponad 20 tysięcy ampułek szczepionki przeciwko żółtaczce wartości około 106 tys. zł składowano z magazynu gdańskiego Sanepidu.

Z REDAKCYJNEJ POCTZY ■ Z REDAKCYJNEJ POCTZY ■

Statystyczny bubel

Pod koniec 1998 roku przesłał Czeski Urząd Statystyczny, dywizja Ostrawa, wydział Karwinie partiom politycznym publikację zawierającą wyniki wyborów samorządowych w powiecie karwińskim (Wysydelny wóleń do zastępcielstw w obcych, konanych w dnach 13, 14, 18 listopada 1998, w okresie Karwin). Jako członek powiatowej komisji wyborczej z ramienia Ruchu Politycznego „Coexistencia-Wspólnota” oświadczam, że z względu na błąd publikacja nie nadaje się do wykorzystania w celach naukowych ani do dystrybucji (za 50 koron).

A oto przykłady błędów: Na str. 26 - partia wyborcza (Coexistencia-Wspólnota) uzyskała 12 mandatów, a nie 13 (w Kocobędzu 1 mandat, a nie 2 mandaty); na str. 22 - partia wyborcza (Coexistencia-

Wspólnota) ma według kryterium przynależności partyjnej 4 mandaty, a nie 3 (w Stonawie 1 mandat, a nie 0 mandatów); na str. 10 - nie uwzględniono partii wyborczej 72 (Coexistencia-Wspólnota) ważnych głosów według kryterium przynależności partyjnej w Stonawie.

W publikacji są też inne drobne formalne błędy - brak oznaczenia partii wyborczych nr 13, 74, 80, 81, 801, 802, przerzuczone strony 13 - 15.

Czeski Urząd Statystyczny wydał bubel. Ze względu na to, że jest instytucją finansowaną z budżetu państwa, tzn. z podatków obywateli, powinien poinformować, czy i jak zamierza błędy naprawić.

TADEUSZ TOMAN Trzyniec-Końskie

KRĄG „ZAOLZIE” W NOWYM ROKU

Spotkanie seniorów

KARWINA (J. R.) - Pierwszą w tym roku spotkanie starszohorowców pod kierunkiem Władysława Szabła z Suchej Górze odbyło się 8 stycznia w Domu PZKO w Karwinie-Rajcu. Podsumowano na nim ubiegłoroczną działalność (m. in. spotkania w Karwinie, Wędrny, Suchej Górze, Trzyniecu). Gośćmi imprezy byli prezes Kuba, Tadeusz Puchala, oraz starszohorowcy z Radlina. Przewodniczącą delegację Blażę Adamczyk, przekazał Harcelemu Kręgowi Seniorów „Zanias” obraz złożyła skautingu, Robertu Baden Powella.

Uczestnicy spotkania minutą ciszy upamiętnili tych, którzy na zawias opuścili Krąg „Zaolzie”, wśród nich zmarłego niedawno 89-letniego Adolfa Szurmara.

Omawiano wycieczkę autobusową do Tarnowskich Gór, pomóc przyrządk starszohorowcy z Radlina. Oni z kolei spotkają się lalem w ośrodku harcackim Kikula w Koszarzyskach.

miast, m.in. Gransdy i Barcelony, astronauta udadzą się do innych krajów Europy, a następnie do Japonii.

35-letni Duque jest inżynierem lotniczym, mieszka w Houston w stanie Teksas. Pracował w Europejskiej Agencji Kosmicznej, przeszedł też przez szkolenie w rosyjskim ośrodku astronautycznym.

Niebezpieczny Internet

Policja strzeże w Tokio młodej kobiety po tym, jak w Internecie ukazała się ogłoszenie oferujące nagrodę dla tego, kto ją zgwałci. „300 tys. jenów na grody dla tego, kto zgwałci tę kobietę” - można przeczytać w zamieszczonym w rubryce samotnych sex ogłoszeniu wyszczególniającym narzeczki i adres młodej mieszkanki Tokio.

Policja usiłuje dotrzeć do osoby, która zamieściła ogłoszenie i wyjaśnić do tego groźnego procederu.

Wszystkie materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z bezpłatnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

O STANIE ŚWIADOMOŚCI NARODOWEJ MŁODZIEŻY POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH W REPUBLICE CZESKIEJ

(na przykładzie klas maturalnych)

Sprawy językowe

Zagadnieniem językowym poświęcono w ankiecie pierwszych osiem pytań. Sformułowane zostały tak, aby odpowiedź na nie pozwoliła uzyskać rozpoznanie w obecnym stanie posługiwania się językiem w codziennym życiu, w różnych jego sytuacjach i przejawach. Okazało się, że maturzyści polskich szkół średnich na Zaolziu w coraz mniejszym mierze posługują się literackim językiem na co dzień, zdecydowanie przeważa gwara cieszyńska, a w usługach, urzędach i w środowisku czeskim często ustępuje językowi czeskiemu. Odpowiedzi ankiety potwierdzają stan zauważalny u młodzieży w jej codziennych poczynaniach (np. w drodze do szkoły, w pracy, w usługach, w kontaktach towarzyskich we własnym otoczeniu czy w gronie obcym).

Odrębnym zagadnieniem jest badanie czystości polskiego języka literackiego i gwary cieszyńskiej. Ankieta nie daje odpowiedzi na to zagadnienie, w niektórych wypadkach spełnia rolę tę częściowo, względnie stanowi materiał źródłowy do takich badań.

Skoncentruję się na statystycznym opracowaniu danych uzyskanych z odpowiedzi ankiety. Najpierw podam pytanie, dalej ogólne wyniki w liczbach absolutnych i odsetkach (w stosunku do ogółu), z kolei dokładnie uzupełniającymi odpowiedzi ankietowanych, następnie dane dotyczące poszczególnej szkoły w kolekcji: Polskie Gimnazjum w Cz. Cieszyńskie (łącznie z filią w Karwinie (dalej tylko gimnazjum), Akademia Handlowa w Czeskim Cieszyńsku (dalej tylko szkoła handlowa), Technikum Przemysłowe w Karwinie (dalej tylko technikum) i Szkoła Zdrowotna w Karwinie (dalej tylko szkoła zdrowotna).

Ankieta rozpoczęła się od pytania: Który z języków uważasz za ojczysty - polski, gwara cieszyńska, czeski, inny - wymień! Uzyskano ogółem 161 odpowiedzi (liczba odpowiedzi przewyższająca liczbę respondentów wynika stąd, że niektórzy uczniowie podawali więcej możliwości, w tym 61 (38 proc.) uważa za ojczysty język polski, 9 (6 proc.) język czeski a 91 (56 proc.) gwara cieszyńska. Wśród innych wymieniaono „gwarę bablonkowską”, „Gwarę cieszyńska kojarzy się u zdecydowanej większości absolwentów polskich szkół średnich z językiem ojczystym. W poszczególnych szkołach wskaźniki te poniekąd odbiegają od ogólnych: gimnazjum 103 odpowiedzi - 55 (53 proc.) - 4 (4 proc.) - 44 (43 proc.), szkoła handlowa 30 odpowiedzi - 6 (20 proc.) - 0 - 24 (80 proc.), technikum 21 odpowiedzi - 0 - 5 (24 proc.) - 16 (76 proc.) - 0 - 7 (100 proc.). W największej mierze polski język literacki uważają za ojczysty maturzyści gimnazjum polskiego, w szkole przemysłowej i zdrowotnej nie ma ani jednego takiego. Język czeski uważa za ojczysty największy ankietowanych w technikum, a gwara cieszyńska - w szkole zdrowotnej i handlowej.

Na drugie pytanie - Czy gwara cieszyńska należy do systemu języka polskiego, czy języka czeskiego? - odpo-

ANKIETA

wiedzi były bardziej ujednolicone. Spośród 156 odpowiedzi 133 (85 proc.) uważa, że gwara cieszyńska należy do języka polskiego, 13 (8 proc.) - do języka czeskiego, a 10 (7 proc.) wyraziło inny pogląd, najczęściej - że do obu, dalej „nie wiem” - „jest to coś pomiędzy czeskim, polskim i niemieckim”. Dane z poszczególnych szkół: gimnazjum 102 odpowiedzi - 90 (88 proc.) - 5 (5 proc.) - 7 (7 proc.), szkoła handlowa 30 odpowiedzi - 27 (90 proc.) - 0 - 3 (10 proc.), technikum 24 odpowiedzi - 16 (67 proc.) - 8 (33 proc.) - 0 - 0 - 0 - 0. Uczennice szkoły zdrowotnej zazebrały gwara cieszyńska do systemu języka polskiego, ani jeden respondent z gimnazjum i szkoły handlowej nie podał systemu języka czeskiego.

W pytaniu trzecim - Czy możliwości posługiwania się językiem polskim w życiu publicznym (sklepy, urzędy, poczta, inne instytucje) na terenie Zaolzia uważasz za wystarczające, częściowo wystarczające, niewystarczające - chodziło o stronę praktyczną posługiwania się językiem polskim w powyższych wypadkach. Ze 156 odpowiedzi 52 (33 proc.) jest zdania, że są wystarczające, 71 (46 proc.) - częściowo wystarczające i 33 (21 proc.) - niewystarczające. Do nich zbliżone są dane z poszczególnych szkół: gimnazjum 100 odpowiedzi - 31 (31 proc.) - 47 (47 proc.) - 22 (22 proc.), szkoła handlowa 30 odpowiedzi - 11 (37 proc.) - 15 (50 proc.) - 4 (13 proc.), technikum 19 odpowiedzi - 9 (47 proc.) - 9 (47 proc.) - 1 (6 proc.), szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - 1 (14 proc.) - 0 - 0 (86 proc.). Najwięcej ankietowanych uważa możliwości za częściowo wystarczające, najmniej zadowolone były uczennice szkoły zdrowotnej.

Niepoczyszczając odpowiedzi uzyskalem na pytanie czwarte: Jakim językiem posługujesz się w domu: polskim językiem literackim, czeskim językiem literackim, gwara cieszyńska, innymi (wymień!). Spośród 159 odpowiedzi 9 (6 proc.) posługuje się w domu polskim językiem literackim, 7 (4 proc.) czeskim językiem literackim oraz 143 (92 proc.) gwara cieszyńska. Szkoły: gimnazjum 109 odpowiedzi - 9 (8 proc.) - 6 (6 proc.) - 94 (86 proc.), szkoła handlowa 30 odpowiedzi i szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - uczniowie w 100 proc. posługują się gwara, technikum 20 odpowiedzi - 0 - 1 (5 proc.) - 19 (95 proc.). Dane dobitnie świadczą o umacniającej się pozycji gwary cieszyńskiej wśród społeczeństwa polskiego. Z uzupełniających wypowiedzi przytaczamy: „Z ojcem - językiem polskim, inaczej gwara cieszyńska”, „gwarą góralską”.

Również w następnym, piątym pytaniu, przeważa zdecydowanie gwara. Mniejsza liczba odpowiedzi - 124 - na pytanie: Jeżeli masz w domu zwierzęta (psa, kota), w jakim języku zwierzę się do nich? - wpływa z faktu, że nie wszyscy posiadają zwierzęta domowe. W 15 (12 proc.) wypadkach jest to język

polski, 31 (25 proc.) - język czeski i 78 (63 proc.) gwara cieszyńska. Szkoły: gimnazjum 78 odpowiedzi - 11 (14 proc.) - 14 (18 proc.) - 53 (68 proc.), szkoła handlowa 26 odpowiedzi - 4 (15 proc.) - 9 (35 proc.) - 13 (50 proc.), technikum 13 odpowiedzi - 0 - 6 (46 proc.) - 7 (54 proc.), szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - 0 - 2 (29 proc.) - 5 (71 proc.). Z dodatkowych wypowiedzi przytaczamy nie pozabawione humoru: „Po naszymu, po polsku, czesku, angielsku, niemiecku”, „nie znam języka zwierząt”.

Szóstą pytanie, bardzo ważne z punktu widzenia przywiązania ankietowanego do własnego języka, brzmi: W jakim języku rozmawiasz w sklepie, urzędzie, na poczcie: w języku polskim, w języku czeskim, gwara cieszyńska? Większość uczniów używa w języku czeskiego, a mało ma odwagę przyznać się publicznie do swojego języka ojczystego, sporo odpowiedzi przytacza dwie możliwości. Spośród 204 odpowiedzi 73 (35 proc.) rozmawia po polsku, 121 (59 proc.) po czesku i 76 (38 proc.) gwara cieszyńska. Szkoły: gimnazjum 139 odpowiedzi - 6 (4 proc.) - 76 (55 proc.) - 57 (41 proc.), szkoła handlowa 35 odpowiedzi - 0 - 22 (63 proc.) - 13 (37 proc.), technikum 24 odpowiedzi - 1 (4 proc.) - 16 (70 proc.) - 6 (26 proc.), szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - 0 - 7 (100 proc.) - 0. Są to wyniki godne zastanowienia, alarmujące, wymagające głębszych analiz, znalezienia przyczyn i odpowiednich przeciwdziałań.

Podobnie przedstawia się sprawa następnego pytania: W jakim języku rozmawiasz z kolegami i koleżankami chodzącymi do szkół czeskich: po polsku, po czesku, gwara cieszyńska? Z 184 odpowiedzi tylko w 2 (1 proc.) wypadkach chodziło o język polski, 93 (51 proc.) o język czeski i 89 (48 proc.) gwara cieszyńska. Szkoły: gimnazjum 119 odpowiedzi - 2 (2 proc.) - 54 (45 proc.) - 63 (53 proc.), szkoła handlowa 32 odpowiedzi - 0 - 19 (59 proc.) - 13 (41 proc.); technikum 26 odpowiedzi - 0 - 13 (50 proc.) - 13 (50 proc.), szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - 0 - 7 (100 proc.) - 0. W jednej odpowiedzi znajdujemy uwagę: „Nie mam takich kolegów - koleżankę na Zaolziu, a jedynie w głębi Czech - wtedy po czesku”. Odczuwa się tu wpływ otaczającego nas w coraz większym mierze środowiska czeskiego oraz słabnącą motywację posługiwania się własnym językiem.

Ostatnie w tej części pytanie zostało sformułowane następująco: Czy preas i książki czytasz przeważnie w języku polskim, w języku czeskim, czy też w języku polskim i czeskim w równej mierze? Odpowiedziało 158 uczniów, w tym 22 (14 proc.) w języku polskim, 40 (25 proc.) w języku czeskim i 96 (61 proc.) w równej mierze. Szkoły: gimnazjum 101 odpowiedzi - 18 (18 proc.) - 16 (16 proc.) - 67 (67 proc.), szkoła handlowa 30 odpowiedzi - 4 (13 proc.) - 15 (50 proc.) - 11 (37 proc.), technikum 20 odpowiedzi - 0 - 6 (30 proc.) - 14 (70 proc.), szkoła zdrowotna 7 odpowiedzi - 0 - 3 (43 proc.) - 4 (57 proc.). (cda.)

STANISŁAW ZAHRADNIK

Z WALNYMI ZEBRANIAMI PKZO

Bieg Przyjaźni i nie tylko

KARWINA - STARE MIASTO - Na walnym zebraniu MK PKZO, które odbyło się 20 grudnia ub. roku, uczczone chwila cizy pamięć zmarłych członków Koła, wśród nich inż. Jana Sikory, który przeszedł w 8 lat. Był również członkiem Komitetu Miejskiego, ofiarne zaangażował się podczas organizowania Festiwalu PKZO.

Sprawozdanie z działalności Koła przedstawił na zebraniu inż. Jan Szpaniak, który przed J. Sikorą prowadził Koło 18 lat.

Starostwieckie Koło PKZO liczy już tylko 89 członków. Posiada jednak własny Dom, w którym urzęduje co najmniej 10 imprez rocznie. W ubiegłym roku był to bal i zabawa ostatekowa, Święto Matek, spotkania członkowskie z prelekcjami, a w lipcu - 9. rocznik Biegu Przyjaźni, w którym startowało 210 dorosłych i dzieci. Te piękne imprezy zarząd Koła od początku organi-

zuje wspólnie ze Związkiem Przyjaźni Czesko-Słowacko-Polskiej.

Walne zebranie prowadził mgr Wiesław Parana. Członkowie dowiedzieli się, że w planie na rok 1999 znalazł się tradycyjnie już bal (16 stycznia), a także m. in. jubileuszowy Bieg Przyjaźni na 10 km.

JÓZEF RASZYK, Karwina

Pod znakiem jubileuszu »Lutnia«

LUTYŃIA DOLNA - Walne zebranie Miejsowego Koła PKZO odbyło się 28 grudnia ub. roku. Przybyli na nie, oprócz członków, żacni gości - wiceprezes ZG PKZO inż. Halina Gawlas, ks. proboszcz Alojzy Cieniela oraz chorzący z sąsiednich Kół Z recytacji wierszy Adama Mickiewicza przedstawiła się licznie zebrany młodzież z Klubu Młodych, zakończył tak symbolicznie Rok Mickiewiczowski i Rok Młodzieży PKZO.

Członkowie Koła podsumowali ca-

loroczną działalność, dodatnio ocenili najważniejszą imprezę - jubileusz 90-lecia „Lutnia” i 40-lecie pracy dyrygenta Alojzego Babiańskiego. Chór mieszanym „Lutnia” dał 16 występów, śpiewał na festynach w Lutyni, Rychnaldzie i Wierznioiowicach, na uroczystościach kościelnych.

pozytywnie oceniono aktywność Zespołu Kobiet, współpracę z Urzędem Gminnym i ośrodkiem kultury. Pomyślnie rozwijała się też współpraca ze szkołą, przedszkolem, Macierzą Szkolną i sąsiednimi Kółami.

Dolnolutyńskie Koło PKZO liczy obecnie 115 członków. Do jego tradycyjnych imprez należą bale, festyny, obchody Dnia Matki, spotkania przy tablicy ofiar finansowy, śmieszanie jajecznic i placzków, mikolajki i wigilijki.

Zebrań i uroczystości wiersze zaolziańskich poetek oraz kolędy w wykonaniu chóru „Lutnia” z dyrygentem inż. W. Ruskiem.

MARIA SZWIERTNIA
Lutynia Dolna

LEKTURA Z PRZYMROZENIEM OKA (48)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna znad Olzy

Joanno - wyszeptał z bólem - Joanno, jestem przy tobie! Ach, wysłuchaj mnie! Joanno, czy możesz przebaczyć mi, że cię tak źle potraktowałem? Powiedz, że mi przebaczasz. Nie pozostawiaj mnie nadal w niepewności.

Ale trumna była zamknięta i Andrzej w żaden sposób gołymi rękami nie mógł wieka otworzyć. W tej chwili jednak przypomniał sobie, że ma w kieszeni pilnik, którym przepiłował żelazne kraty w oknie zakładu dla obłąkanych. Narzędzie to mogło mu się teraz bardzo przydać. Szybko wyjął je z kieszeni i istotnie po chwili żelazne śruby ustąpiły, wieko się podniosło i opadło z dość głośnieym loskotem na ziemię. Andrzej Walczak mimo woli odskooczył.

W trumnie leżała jego ukochana z rozchyłonymi ustami, jakby chciała wypowiedzieć jakieś ostatnie słowo, z rękami skrzyżowanymi na piersiach. Na białej jej szyi zoczył się wążki, krwawy ślad. Młodzieniec pochylił się nisko nad umarłą, przytulił usta do jej białych warg i wycisnął na nich gorący pocałunek. Potem ujął obydwa ręce narzeczoną.

Cóż to było? Rece nie były sztywne i zimne, a usta jak gdyby drgnęły pod wpływem tego pocałunku.

Ona żyje! - zawał, a głos jego odbił się echem w pustej świątyni. Jednakże w tej samej chwili, gdy w duszy jego zrodziła się nadzieja, odczuł lek, że mogą tu przyjąć ludzie i przeszkodzić mu. Jak szalony poczuł biegać po świątyni, aż wreszcie w zakrytych znalazł male lusterko. Wrócił z tym pośpiesznie do trumny i przytulił do ust Joannę. Na lusterku pojawiła się lekka mgła. Więc nie mylił się, Joanna żyła, oddychała!

Walczak uczynił szybkie postanowienie. Musi ukochaną stąd zabrać. Nie wiedział jeszcze dokąd, może do leńcówki, w której Joanna spędziła całe swoje dzieciństwo? Miał nadzieję, że w ciągu krótkiego jego pobytu w zakładzie leńcówki nie została jeszcze przez kogoś zajęta. Jeżeli nawet mieszkali już tam ktoś inny, to mógł przecież zabrać Joannę do piecarki, w której przed godziną przebywał z Lalinką. Tam Joanna powoli wróci do zdrowia, a wówczas on, Andrzej, powie jej, że ją kocha i że pragnie, aby została jak najdłużej jego żoną.

Z tym postanowieniem wy dobył zdemontowaną z trumny, owiniętą w czarne sukno, którym przykryty był katafalk i przytulił do piersi. Szepcząc jej do ucha najczulsze słowa, ruszył do drzwi, którym pragnął się wraz z ukochaną wydosłać na wolność. W chwili jednak, kiedy miał już przestąpić próg, przyszło mu na myśl, że postąpił nieostrożnie, zostawiając trumnę otwartą. Ludzie, którzy przyjdą rano do kaplicy, zauważą natychmiast zniknięcie zwłok i zaczęły czynić poszukiwania. Nie, stanowczo lepiej będzie, gdy w przewidzianym, że Joanna spoczywa w trumnie, zagrzebą trumnę do ziemi. Wówczas dla ludzi dziewczynka będzie umarła, a on potajemnie zatrzyma ją przy sobie.

Wrócił jeszcze raz do otwartych i ostrożnie połoty Joannę na stopniach. Później pośpiesznie zamknął trumnę, przykrył śrubą i pozostawił wszystko w takim stanie, aby nikt się w pierwszej chwili nie zorientował, że trumna jest pusta. Uprawczy się z tym, pochylili się znowu i wziął Joannę w ramiona.

Chodź, najdroższa - szeptał - przy moim boku rozpoczniesz nowe życie. Ostrożnie wyszedł z kaplicy i owijając swój siodki ciężar, zaczął iść przez ciemne, opuszczone ulice Dorkowa. Szczelił się dotar do lasu i począł iść już teraz wolniejszym krokiem. Joanno! przyśpieszył coraz mocniej do piersi, nie czując zupełnie jej ciężaru. Odsonił jej wzrok i głowę, aby czuła powiew świeżego powietrza, które ją mogło przywrócić do życia.

W zdenerwowaniu jednakże poczuł błądzić i w żaden sposób nie mógł trafić do leńcówki. Zrezygnował więc z tego planu i zaczął szukać piecarki, w której przebywał z Lalinką, gresząc zdawał sobie sprawę, że do piecarki tej bliżej było, niż do leńcówki.

Po drodze kilkakrotnie przystawał, usiłując ocucić Joannę. Żyła przecież, to było zupełnie jasne, bo wyraźnie widział, jak pierś jej falowała pod wpływem oddechu. Jednakże ciało jeszcze nie odżykiwała przytomności i nie otwierała oczu.

Odziać ta piecarka mogła się znajdować? Przecież znał tak dokładnie ten las, tyle razy przemierzal go wzdłuż i w szerz, a teraz w żaden sposób nie mógł sobie przypomnieć drogi do piecarki. Nagle między drzewami dostrzegł światło, które świadczyć mogło, że gdzieś w pobliżu znajduje się ludzkie domostwo. Kimkolwiek będą ci ludzie, z pewnością zdecydują się udzielić mu noclegu. Postanowił wydmuchać, że siostra jego nagłe zemdlała i że prosi dla niej o nocleg.

Wkrótce po tym Andrzej przedostał się przez gęste zarośla, otaczające z jednej strony domek. Była to raczej nędzna, chwiejąca się chatka, której maleńkie okienka zasunite były pajęczną. Drzwi ledwo się trzymały w zardzewiałych zawiasach. Ludzie, zamieszujący ten dom, prawdopodobnie nie tylko byli biedni, lecz również niechlujni i brudni. Ale cóż mu innego pozostawało? Przecież różnie nie mógł po lesie wędrować z Joanną.

Zdecydowany podszedł do drzwi i zapukał. Nikt mu jednak nie odpowiedział, nikt nie ukazał się na progu, nikt drzwi nie otworzył. Jeszcze trzykrotnie Andrzej zapukał do drzwi, wreszcie zdecydował się je otworzyć i zdziwił się niezmiernie, konstatając, że nie były zamknięte. Wszedł do wnętrza.

Widok, jaki ukazał się jego oczom, przeszedł już wszelkie oczekiwania. Miał tutaj mieszkać jakiś samosita, zapomniany przez wszystkich człowiek, nie stykający się zupełnie z ludźmi. W izbie panowała nędza i nieporządek, wszędzie było brudno, gdziekolwiek zwrócił się spojrzenie. Były tu sprzęty najpotrzebniejsze do życia człowieka.

W kącie znajdowało się posłanie z mchu i słomy, zarzucone brudną, wężianą derką. W drugim kącie wrzescił się komin, na którym stało kilka garnek. Pośrodku kulawy stół i dwa krzesła dopiętymi urządzeniami izby.

Z sufitu zwisała nieomiatana nigdy pajęczyzna, a po przeciwległej stronie we wgłębieniu belki siedział kruk, spoglądając przed siebie niesamowicie błyszczącymi oczami. Ptak jednak nie poruszał się, czyniąc tym jeszcze bardziej nieprzyjemne wrażenie. Gdy Andrzej podszedł bliżej, przekonał się, że ptak był wypchany. Przeszedł się już rozglądając po izbie, odbruzdzał czarne sukno, w które owinięta była Joanna, połoty ją na posłaniu i postanowił przywrócić ją do życia. W pobliżu chaty słyszał wyraźnie szum wody, widoczne było tam jakieś żródło, chwycił więc pierwsze lepsze naczynie z kominu, wybiegł z izby i po chwili wrócił z zimną, świętą wodą, którą skropił czoło i policzki zdemontowanej.

Joanna poczęła oddychać szczybią, a po chwili na białej twarzy pojawił się lekki rumieniec. Powieki zaczęły nieznacznie drgać.

Budzi się! - wyszeptał Andrzej, klęcząc teraz przy posłaniu ukochanej. Jeszcze kilka minut, a z pewnością spojrzysz na mnie. Boże w niebie, jak głęboko załuje teraz tego, co jej zło zrobiłem.

Nie dokonał już swej myśli, bo Joanna nagle zbudziła się do życia. Otworzyła oczy i lekko uniosła głowę. Rozejrzała się dookoła ze zdziwieniem, nie mogąc jakoś wrócić do rzeczywistości.

Gdzie jestem? - wyszeptala, przecierając obydwiema dłońmi oczy. - Czy już nadarzył czas? Czy kat już na mnie czeka? Ach, kat - jęknęła nagle - przecież mi już raz zakładał strzyżek na szyję. Ludnie, ja jestem niewinna! (cda.)

TAK GRA WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY

Imprezy niosące nadzieję

Stłumy raz zagrała w niedzielę w wtebu miejscach Polski Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy - akcja wymyślona przez Jerzego Owsiaka dla ratowania chorych dzieci. Tym razem pieniądze były zbierane na rzecz noworodków.

Przez prawie 7 lat działalności Fundacja WOSP wyposażała ponad 600 szpitali w całej Polsce w nowoczesny sprzęt medyczny o wartości ponad 18,5 mln dolarów.

Pierwszy finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy odbył się 3 stycznia 1993 roku w ponad 100 miastach Polski. Zbierano pieniądze na rzecz dzieci z wrodzonymi wadami serca. W imprezie brało udział ok. 300 zespołów rockowych, koncerty odbyły się w ponad 60 miejscach Polski. Pieniądze wpłacano w lokalnych instytucjach, m.in. ośrodkach telewizyjnych, redakcjach gazet, rozgłośniach radiowych, kawiarniach. Zebrano ponad 3 mln zł, za które kupiono sprzęt medyczny dla 11 ośrodków kardiologii dziecięcej.

W 1994 roku zebrano prawie 4 mln zł. Pieniądze pochodziły m.in. z licytacji złotych serduszek wykonanych z kruszcu ofiarowanego podczas poprzedniej akcji, ulicznych kwiatów, koncertów. Przeznaczono je na ratowanie życia noworodków i niemowląt. Zakupiono wówczas aparaturę medyczną dla prawie 400 szpitali.

Koncerty, przedstawienia, aukcje dzieł sztuki i imprezy sportowe towarzyszyły w 1995 r. III finałowi Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Dochód z akcji - ok. 7 mln zł - przeznaczono na zakup sprzętu medycznego dla dzieci z chorobami nowotworowymi, m.in. rezonansu magnetycznego i aparatów USG. Wśród uczestników akcji były lokalne media, aktorzy, taksówkarze i sportowcy. Za 550 zł sprzedano w Poznaniu termos Jacka Kuronia.

Czwarty finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w 1996 r. odbywał się na rzecz dzieci poszkodowanych w wypadkach. W kwestach, loteriach i aukcjach braли udział m.in.: aktorzy, muzycy, artyści cyrkowi, banerze i marynarze. W Warszawie artystki Akademi Sztuk Pięknych przed gmachem TVP wyrzeźbili w lodzie „Róg obfitości”, w Krakowie trzymający się za ręce ludzie utworzyli długi łańcuch; w jednym z teatrów wystąpiły sobotniery słynnych modelek. Za zebrane pieniądze (ponad 6,3 mln zł) fundacja zakupiła sprzęt dla szpitali dziecięcej chirurgii

urazowej i 147 stacji pogotowia ratunkowego.

5 888 619,95 PLN uzyskała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy Jurka Owsiaka w 1997 r., podczas V akcji zbierania pieniędzy dla chorych dzieci. Przeznaczono je na zakup sprzętu kardiologicznego do leczenia dzieci z wadami serca. Liczne imprezy połączone ze zbiórką pieniędzy i licytacją 1200 złotych serduszek. Licytowano m.in.: płytę Michaela Jacksona z jego autogramem i zdjęcie Eltona Johna przez niego podpisane, a także autografy Jose Carrerasa i Luciano Pavarottiego. W Łodzi mieszkańcy miasta oddali 54 litry krwi, która przekazano dziecięcym oddziałom kardiologicznym i onkologicznym łódzkich szpitali.

W 1998 r. ok. 70 tys. wolontariuszy Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy Jurka Owsiaka zbierało pieniądze na rzecz bezpieczeństwa i ratowania życia dzieci poszkodowanych w wypadkach. W Warszawie przed gmachem telewizyjnym odbył się całonocny festyn, podczas którego wystąpili m.in.: Varius Manx, Urszula, Krystyna Prońko. Koncert prowadzili znani prezenterzy telewizyjni. W Koninie licytowano koszulę Macieja Orlosia, we Wrocławiu suknię wieczorową mistrzyni olimpijskiej Renaty Maurer i krawat ministra Ryszarda Czarneckiego. W Elbląsku sprzedano złoty ząb, a w Białostoku - szczenięta ze schroniska. Zebrano ponad 10 mln zł.

W tym roku WOSP zagrał, tak jak w 1994 r., dla noworodków. Pozwoli to zmniejszyć śmiertelność niemowląt - tłumaczy krajowy specjalista ds. neonatologii prof. Janusz Gadzinowski. „Dzięki poprawie organizacji opieki nad matką i dzieckiem, poprawie wyposażenia w sprzęt w następstwie działań rządu i Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy uzyskaliśmy spadek umieralności niemowląt z 16,2 w 1993 r. do 10,2 promila w 1997 r.” - twierdzi profesor.

Na konto Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy wpłynęło dotychczas 12 mln 762 tys. 026 zł. Jest to rekord, choć nie jest to jeszcze ostateczna suma, jaką fundacja zebrała podczas VII

Finału. Pieniądze nadal wpływają. Bardziej dokładne dane będą znane za kilka dni.

Pieniądze zbierało w całym kraju nie tylko 75 tys. wolontariuszy. Można było wziąć udział w licytacji na rzecz noworodków 580 złotych serduszek i 100 złotych kart telefonicznych. Serduszko nr 1 zakupiła grupa „Przyjaciele Orkiestry” za 1,1 mln zł, która przez długi czas rywalizowała o nie z Telewizją Polską. Polak kupił drugie serduszko za 1 mln zł. Ogółem z licytacji serduszek uzyskano ponad 4,7 mln zł, a ze złotych kart - ok. 2,25 mln zł.

Akcję WOSP Jerzy Owsiak zapoczątkował w 1992 r. w programie „Róża”, co chcia, czyli rockowa jazda bez urzymanki”. Pół roku po pierwszym finale Wielkiej Orkiestry rozpoczęła działalność Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, która zbiera pieniądze na pomoc dzieciom i przeznaczają je na sprzęt medyczny potrzebny do ratowania ich życia. W myśl statutu, na swoje utrzymanie fundacja może przeznaczyć najwyżej 5 proc. funduszy, którymi dysponuje.

Sprzęt medyczny jest kupowany przez fundację w przetargach publicznych. Nad ich prawidłowym przebiegiem czuwa komisja lekarzy-ekspertów. Sprawozdanie ze swojej działalności fundacja składa corocznie resortom: spraw wewnętrznych i administracji oraz zdrowia.

Nie sygnowane materiały pochodzą z satelitarnej sieci PAP.

ZALZIĄŃSKA SKARBONKA WIELKIEJ ORKIESTRY

Dar dla polskich dzieci

MOSTY k. JABLONKOWA (mro) - „Z bajecznie rozróżnionego i rozpiętego 31. «Balu Gorolskiego wzięliśmy w ubiegłą niedzielę do domu o 4:30» - powiedziała „GL” Wanda Marynek, członkini zespołu „Góroło”. „A nie byliśmy ostatni. Podobno w Domu PZKO w Mostach bawiono się jeszcze do brzasku” - dodała.

Na bal, oprócz rzesz miłośników góralskiego folkloru, przybyli także zaciwi goście - konsul generalny Rzecz-

zypolspolitej Polskiej w Ostrawie Marek Masiulan, konsul handlowy Marian Ozimek, a także prezes PZKO Jerzy Czajka, prezes Macierzy Ziemi Cieszyńskiej Mariusz Makowski i dyrektor generalny Huty Trzywieńskiej Jerzy Cienciał.

Międzynarodowy przegląd kapel ludowych oraz zespołów folklorystycznych zyskał wielki aplauz publiczności. Sami zaś wykonawcy - tancerze i pieśniarze - zwierzili się pani Wandzie, iż

dawno nie występowali w tak serdecznej i gorącej atmosferze.

Rozgrzane serca najwyższymi sprzyjały przeprowadzanej podczas balu zbiórce pieniężnej na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy Jerzego Owsiaka. W sumie, w skarbonce VII edycji Orkiestry (zbieranej na balu i podczas niektórych weekendowych imprez zalziąńskich) znalazło się 6020 koron. Wkrótce trafią przelewem na konto Fundacji WOSP.

PRZEWODNIK TURYSTYCZNY

Śladami Świętej Rodziny

Egipcie ministerstwo turystyki z pomocą Kościoła koptyjskiego opublikowało książkę, w której przedstawiono trasę, jaką miała przebyć Święta Rodzina, kiedy przed pościgiem Heroda uciekła do Egiptu. Książkę przygotowano jako część obchodów 2000 roku od narodzin Chrystusa.

Władze egipskie starają się jak najbardziej udostępnić tę trasę, zwłaszcza pod względem infrastruktury hotelowej, dużej liczbie turystów, którzy w przyszłym roku wyruszą śladami Nowego Testamentu przez Izrael, terytoria palestyńskie, Jordanię, Liban, Syrię i Egipt. „Pracujemy bez wycieńczenia, by w trasę uczynić dostępną” - zapewnił dziennikarzy jeden z ekspertów komiteta, mającego ją przygotować - Georges Ghobrial.

Według Ewangelii, Dzieciątko Jezus z Matką Boską i św. Józefem ponad cztery lata spędziło w Egipcie, po ucieczce z Betlejem przed śiępaczami króla Heroda. Oblicza się, że Święta Rodzina przebyła 1240 kilometrów, jadąc na osiołku lub płynąc felukami (małymi statkami żaglowo-wiosłowymi) po Nilu.

Kościół koptyjski twierdzi, że Św. Rodzina przybyła do Egiptu przez Rafah, miasto graniczne na pustyni Synaj, 24. dnia koptyjskiego miesiąca bahans, co odpowiada 1 czerwca. Następnie w 24 etapach przebyła Egipt, pozostawiając ślady w wielu miejscach, w których - według Kościoła - dokonały się cuda.

Potem zatrzymała się w dzisiejszej miejscowości Farma (antyczne miasto rzymskie Pelsium) w pobliżu El Arisz, kierując się dalej ku delcie Nilu, Kairovi, centrum kraju i Górnemu (południowemu) Egiptowi.

W Tel Basta, w pobliżu dzisiejszego Zagazig, Jezus sprawił, że zaczęło być źródło, gdy mieszkańcy odrzucili uciekinierom jedzenia i wody. Inne cudowne źródło związane z wędrowką Św. Rodziny znajduje się w Aszenein al-Nisara w pobliżu miasta Maghagha w środkowym Egipcie.

Bardziej na południu, w Minya, rośnie bardzo stare drzewo laurowe zwane Al Abed (co znaczy adorator). Według legendy, pochyliło się ono, gdy przejeżdżał obok niego Chrystus z rodzicami, i pozostało w tej pozycji.

Kluczowym etapem wędrowki śladami Św. Rodziny jest kościół św. Sągusza w Starym Kairze, zbudowany nad grobą, w której uciekinierzy się skryli. Obok znajduje się kościół poświęcony Matce Bożej.

Książka „Święta Rodzina w Egipcie” jest na razie dostępna tylko w wersji angielskiej. Ma 60 stron, liczne ilustracje i szczegółową mapę wędrowki. Ma być opublikowana również po francusku, niemiecku, włosku, arabsku, japońsku, grecku, rosyjsku i hiszpańsku.

BAL GOROLSKI '99 W OBIEKTYWIE FRANCISZKA BAŁONA





Żyj nam jeszcze. Solenizanci Drogi, długi w zdrowiu i radości, miejcie czas! Ładzi, łaskę Boga i spokojnie dni starości!
 Dnia 13. 1. 1999 obchodzi 75. urodziny **pan JAN WOJNAR**
 z Tryzycia. Serdeczne życzenia składają dzieci z rodzinami, siostra i szwagierka. B-002

krönika rodzinna



W głębokim żalu pogrzebamy zawiadamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 7. 1. 1999 zmarł nagle w wieku 81 lat nasz Kochany Ojciec, Teść i Dziadek
fp. JÓZEF PRZECHEK
 zamieszkały w Łazach-Podlesiu pod nr. 670. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 15. 1. 1999 o godz. 14.00 z sali obrzędów pogrzebowych w Orłowej-Zimnym Dole do grobowca rodzinnego. Zasmucona rodzina. O-07

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 10. 1. 1999 w wieku 89 lat zmarła nagle nasza Kochana Matka
fp. ANNA WĘGLORZOWA
 zamieszkała w Tryzyciu 1. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 14. 1. 1999 o godz. 14.30 z kościoła rzymskokatolickiego w Tryzyciu. Zasmucona córka Emilia z mężem. C52/002

Składam serdeczne podziękowania personelowi oddziału chorób wewnętrznych szpitala w Karwinie-Raju, oddziałowi hemodializy, a szczególnie panu Dr. Januszowi Kubatce za długoletnią troskliwą opiekę w czasie choroby mego Meza

fp. ERWINA MICHALSKIEGO

Zona Gertruda.

Serdeczne podziękowania wszystkim, którzy oddali hołd Drogiemu Zmarłemu i jakkolwiek przyczynili się do złagodzenia bólu rodzinie Zmarłego
fp. ERWINA MICHALSKIEGO

zwłaszcza:
 - ka. mgr. Henrykowi Loriszowi
 - p. Henrykowi Tomanowi, prezesowi MK PZKO Piotrowice oraz delegacji Koła
 - chorówi MK Piotrowice-Markdowice
 - p. Doc. Brunonowi Ryglowi
 - p. Erwinowi Masłowskiemu
 - duetowi żeńskiemu
 - szanownym paniom z Klubu Kobiet PZKO Piotrowice za wszelką pomoc
 - drogom krewnym, przyjaciołom, kolegom, sąsiadom za liczny udział w pogrzebie, za kwiaty oraz kondolencje.
 Zona Gertruda, synowie Henryk i Erwin z rodzinami. O-07

teatr

SCENA POLSKA - TRZYNIEC: Idę z daleka... (12, godz. 13.00, gr. STUD-IV).
SCENA CZESKA - KARWINA: Edith i Marlene (13, godz. 19.00, gr. A-3).

kina

ORŁOWA - Wszczęchwiat: Coś w tej Mary jest (12, godz. 17.45), Oczy węża (12, godz. 20.00), Oscar Wilde (ARTkino, 13, godz. 17.45, 20.00), **KARWINA - Reflex:** Mali wojownicy (12, 13, godz. 17.00, 20.00), **HAWIERZÓW - Świt:** Znacznik koni (12, 13, godz. 17.45), O myszach w stajni (13, godz. 10.00), Centrum: Maffioso (12, godz. 15.30, 17.45, 20.00; 13, godz. 9.00, 15.30, 17.45, 20.00), **CZ. CIESZYŃ - Central:** Oczy węża (12, godz. 16.15, 18.30), **TRZYNIEC - Kosmos:** Co zlapiesz w życie (12, 13, godz. 17.30, 20.00).

programy MOK

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
 ▲ Sala wystaw w Cz. Cieszyń: Z powodów technicznych zamknięta!
 ▲ Sala wystaw Muzeum Hawierzów: do 31. 1. 1999 „Poetyzm czeski w twórczości graficznej I. połowy XX wieku”. Otwarte: wt.-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
KARWINA MDK - sala Manesa: do 29. 1. 1999 wystawa: Romana Tazskowa - grafika, rysunki, twórczość dla dzieci. Otwarte po-pt: 9-17.
Muzeum Techniczne w Pletwaldzie: stałe wystawy: „Tramwaje w Ostrowie i Karwinie”, „Wiat-

akim 1848-1998”; stała wystawa „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskiem 1938-1945”. Otwarte: wt.-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 ▲ Sala wystaw w Orłowej, Stary Rynek 74 - Wystawa „Okruchy z historii Orłowej”.
 ▲ do 21. 2. 1999 wystawa „Fajki i świat”. Otwarte: wt.-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 9-13.

co, gdzie, kiedy

KARWINA-CENTRUM - MK PZKO zaprasza na walne zebranie w sobotę 16. 1. o godz. 14.30 do świetlicy MK PZKO w Karwinie-N. Między.
KOSZARZYSKA - Zarząd MK PZKO zaprasza na walne zebranie w sobotę 16. 1. o godz. 15.00 w świetlicy Kola.
KARWINA-STARE MIASTO - MK PZKO zaprasza w sobotę 16. 1. 1999 o godz. 19.00 do Domu PZKO na tradycyjny swojski bal. Przygrywa zespół „Frak” p. Józefa Kunschego. Miejscówki do nabycia w sklepie „Colonial” u p. Pastuszkowej.
ORŁOWA - MK PZKO zaprasza wszystkich członków na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 17. 1. o godz. 15.00 do świetlicy Kola. W programie m.in. wybory nowego zarządu i Komisji Kontrolnej.
UWAGA! Panie spotykają się o godz. 13.00. Po zakończeniu zebrania sprawozdawczego odbędzie się Sejmik Kongresu Polaków, na którym wybrany zostanie pełnomocnik gminy oraz Delegaci na Zgromadzenie Kongresu Polaków.
HAWIERZÓW-MIASTO - Klub

Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 14. 1. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Małucha 2.
HAWIERZÓW-SUCHA - Zarząd MK PZKO zaprasza wszystkich członków na walne zebranie w niedzielę 17. 1. o godz. 15.00 do świetlicy PZKO. Prosimy o pewne przybycie.
OLBRACHCICE - MK PZKO zaprasza na bal 15. 1. o godz. 19.00 do Domu PZKO. Orkiestra „Iris 2”. W programie wystąpi zespół „Fala” z pokazem tańców towarzyskich.
CZ. CIESZYŃ - Koło Macierzy Szkolnej oraz dyrekcja PSP Cz. Cieszyń uprzejmie zapraszają na tradycyjny bal szkolny w piątek 15. 1. o godz. 19.00 do sali „Czytelni”.

WĘDRYNIA - Macierz Szkolna PSP i przedszkola w Wędrynie zaprasza na bal szkolny w piątek 15. 1. o godz. 19.00 do sali „Czytelni”.
GUTY - Zarząd MK PZKO zaprasza swych członków i sympatyków na bal towarzyski w sobotę 16. 1. o godz. 19.00 do Domu PZKO. Miejscówki w cenie 100,-Kč (kolacja). Gra kapela górnicza z Karwiny.
ŁOMNA GÓRNA I DOLNA - Macierz Szkolna z Łomnej Dolnej oraz PZKO Łomna Górna zapraszają na tradycyjny bal do sali restauracji „U Pydycha” w sobotę 16. 1. o godz. 19.00. Do tańca przygrywa „Synteza”.

CIERLICKO-CENTRUM - Macierz Szkolna i MK PZKO zapraszają na „Bal pod koniec XX wieku” w piątek 15. 1. o godz. 19.00 do Domu Dzieci i Młodzieży. Wejściówka z miejscówką w cenie 200 koron do nabycia w szkole.
KARWINA-FRYSZTAT - MK PZKO zaprasza członków i sympatyków w sobotę 6. 2. o godz. 19.00 do Domu Przyjaźni na bal PZKO. Gra orkiestra „Sonata” W. Farany, wystąpi zespół taneczny „Olza” ZG PZKO. Miejscówki (180,-Kč) w przedsprzedaży każdy wtorek i czwartek w godz. 16-19 w Domu PZKO w Karwinie-Frysztacie.

KARWINA-RAJ - MK PZKO zaprasza w piątek 22. 1. 1999 o godz. 19.00 do Domu Przyjaźni w Karwinie-Frysztacie na XXIII Reprezentacyjny Bal PZKO. Przedsprzedaż miejscówek 12, 14, 19, 21 stycznia br. w godz. 17.00 - 19.00 w Domu PZKO w Karwinie-Raju.
UWAGA! Serdecznie zapraszam wszystkich mieszkańców Karwiny, którym sprawy polskie w naszym mieście i na całym Zooluzji nie są obojętne, do wzięcia udziału w Sejmiku Gminnym w środę 20. 1. o godz. 17.00 do Domu PZKO w Karwinie-Frysztacie. W programie m. in. wybór pełnomocnika, jego zastępcy oraz delegatów na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków w RC. Szczegółowe zaproszenie kieruję do młodzieży szkół średnich i wyższych (od lat 18 z biernym i czynnym prawem wyborczym).

Roman Barou - pełnomocnik

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 12 STYCZNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Czarodziejkie przedzadłoke (dla dzieci) 9.00 Wiadomości 9.05 „Dziewczyny, trzymajcie się!” (kom. czeska) 10.30 O zdrowiu 10.45 Nie jest niezgodnym, jak muzeum 11.00 Sama w domu (mag.) 12.00 Wiadomości 12.05 Tutaj i teraz plus (reportaż) 12.35 Trzymaj się! 12.55 „Kafce też nie było łatwo” (film czeski) 14.00 Nasza wieś 14.20 Dzieci chwili (dawni mieszkańcy) 14.40 „Sposobemni stładnád” (dok.) 14.45 „Podrótomani” (dok.) 15.15 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy III” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 „Podrót w nieznané” (s. dok.) 16.55 www.krtvz.cz (telewizyj) 17.25 Meduza 18.00 Report 18.10 „Simpsonowie” (s. anim.) 18.35 „Przyjaciele III” (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.30 Bramki, punkty, sekundy 20.00 „Ptaki czerwonych krzewów” (s.) 21.40 Ten nasz charakter czeski 22.00 Wydarzenia plus 22.15 Bramki, punkty, sekundy 22.20 „Piosenka dla Rudolfa III” (s. muzyczny) 23.45 Wiadomości 23.50 Losowanie „10” szczęśliwych 23.55 „Mój czas odmierza deazcz” (dok.) 0.50 Kinobox 2000 1.25 Sama w domu (mag.) 2.25 Dzień dobry z TC.
- TC 2: 6.50 Wiadomości TVS 7.20 Report 8.00 Panorama 8.30 „21” 9.00 „Australijacy fotograficy” (dok.) 9.45 „Skarby świata” (s. dok.) 10.00 TV Edukacyjna 11.00 Echo sportowe 12.00 PŚ w naciartwie klasycznym 13.30 Az-quiz (telewizyj) 13.55 Hip, hop, bo! (telewizyj) 14.25 Pomagajmy sobie (dla dzieci) 14.50 Labirynt 15.20 Magazyn chrześcijański 16.00 Świat motoryzacji 16.55 „Białe wrony” (s. dok., 1/1) 17.05 „Rozegrzj się, człowieku!” (dok.) 17.25 HC Sparta Praga - Adler Mannheim (hokej na lodzie, w przerwach PŚ w naciartwie klasycznym) 19.55 Wieceorem na ekranie 20.00 „Szybkie starty” (dok.) 21.00 „21” 21.30 „Biała wizytówka” (s.) 22.25 Za i przeciw (pr. dykcyjny) 23.25 Jazz Klub 0.20 Videofashion 0.45 Salon czeski 1.15 „21”

NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 „National Geographic” (cykl dok.), 9.30 Rosyjska ruletka (pr. rozryw.), 10.20 „Szpital Chicago Hope III” (s.), 11.05 Obywatelstwo judo, 11.35 „Seinfeld” (s.), 12.00 Wiadomości, 12.05 „To morderstwo, następną” (s.), 12.50 „Stefania III” (s.), 13.40 „Tak płynie czas” (s.), 14.25 „Szkła złamanych serc” (s.), 15.10 „Strachnik Teksasu” (s.), 16.00 „Cosby show VI” (s.), 16.30 „A” (talk show), 17.20 Właśnie teraz, 17.25 „Zabójcze wybrzeże” (s.), 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zaryzykuj! (telewizyj), 18.55 Karuzela (telewizyj), 19.25 Główny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Do-re-mi (telewizyjny), 20.55 „Kobra 11” (s.), 21.45 Na własne oczy (publicyst.), 22.25 Właśnie dziś, 22.28 Pogodynka, 22.30 „Ochroniarz (s.), 23.20 „Zonaty z zobowiązaniami” (s.), 23.45 „Kocochout” (reportaż), 0.10 „Akta X III” (s.), 0.55 „Streść ciem” (s.), 1.40 „Tajna służba” (s.).

PRIMA: 8.10 „Bajkowy sklep” (s. anim.), 8.30 „Kłowa Eliaz” (s. anim.), 8.30 „Ten bobur” (s. anim.), 9.00 Znać się? (telewizyjny rodzinny), 9.50 Nikt nie jest doskonały, 10.55 W gwiazdach zapisane (horoskop), 11.00 Program dla pań, 11.30 „Następna ofiara” (s.), 12.25 Program dla pań, 12.55 „Wina” (s.), 13.45 Program dla pań, 14.15 „Pszczółka Maja” (s.), 14.45 Program dla pań, 15.05 „Niezbieczna załoga” (s.), 15.35 „Superboy” (s.), 16.05 „Magnum” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Minuty regionu, 17.40 Reano (quiz), 18.00 Program dla pań, 18.05 „Historia pewnej miłości” (s.), 18.35 Prima TV, 18.45 Wiadomości regionalne, 19.00 Dziennik, 19.15 Miniam, czyli... (telewizyjny kulinarny), 19.40 W gwiazdach zapisane (horoskop), 19.45 „Stockinger” (s.), 20.35 „Porozm adreálny” (s.), 21.25 „Wszyscy mężczyźni burmistrz” (s.), 21.50 Do raności, 21.55 „Marshall II” (s.), 22.40 „Tajemnice Ruth Rendell” (s. 2/3), 23.35 „Wdowy I” (s.), 0.20 „Miliagros” (s.).

ŚRODA 13 STYCZNIA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Poranek 8.40 Śpiewnik domowy 8.45 Klocki 9.00 Wiadomości 9.05 „Dwa razy dwadzieścia lat” (kom. włoska) 10.40 Ten nasz charakter czeski 11.00 Sama w domu (mag.) 12.00 Wiadomości 12.05 „Planeta tajemnic” (dok.) 12.20 „Dziesięć wieków architektury” (s. dok.) 12.35 Videofashion 13.00 „Piosenka dla Rudolfa III” (s. muzyczny) 14.25 Wszystko dla domu i ogrodu 15.00 O zdrowiu 15.15 „Simpsonowie” (s. anim.) 15.35 „Przyjaciele III” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 Czarodziejkie przedzadłoke (dla dzieci) 16.35 Śpiewnik domowy 16.40 Kometa (dla dzieci) 17.30 AZ-quiz (telewizyj) 18.00 Report 18.10 „Czarny owce” (publicyst.) 18.30 „Arabela powraca, czyli...” (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.30 Bramki, punkty, sekundy 19.55 Losowanie zakładów Sportu 20.00 Videostop (pr. rozryw.) 20.50 „Profesjonalni z CIS” (s.) 21.40 Reportaż TV Ostawa 22.05 Wydarzenia plus 22.20 Bramki, punkty, sekundy 22.25 Nietolerancja? 22.50 Magazyn polscyjn 23.10 Wiadomości 23.15 Losowanie „10” szczęśliwych i Szansy milion 23.20 Henryk VIII i jego szczęś dom” (film bryt.) 1.15 „Skarby świata” (s. dok.) 1.30 Sama w domu (mag.) 2.30 Dzień dobry z TC.
- TC 2: 6.50 Wiadomości TVS 7.20 Report 8.00 Panorama 8.30 „21” 9.00 „Whitbread - wylęć dookoła świata” (dok.) 10.00 Uniwersytet TV 10.40 „Historia szlachy” (s. dok.) 11.00 6 swiat-motoryzacji 12.00 Eurotest 13.50 „Podrót w nieznané” (s. dok.) 14.30 www.krtvz.cz (telewizyj) 15.00 Meduza 15.30 Klub Seniora 16.00 „Sprawy Azji” (dok.) 16.30 Sportowy świat 17.20 Salom morawsko-śląski 17.50 Tygodnik ekonomiczny 18.05 Czas dla rodziny 18.25 „Na granicy ludzkich możliwości” (dok.) 19.15 Euronews 19.55 Wieceorem na ekranie 20.00 Ego 20.20 „Wydówka malarza Gustawana” (dok.) 20.45 Program publicystyczny 21.00 „21” 21.30 „Stalker” (film rosyjski) 0.05 Halo, muzyka (mag.) 0.45 Z bliska 1.00 Europa dziś 2.10 „21”

TV NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 „National Geographic” (dok.), 9.30 Do-re-mi, 10.20 „Kobra 11” (s.), 11.10 Na własne oczy, 11.45 „To morderstwo, następną” (s.), 12.35 Wiadomości, 12.45 „Serfania III” (s.), 13.35 „Tak płynie czas” (s.), 14.20 „Szkła złamanych serc” (s.), 15.10 „Strachnik Teksasu” (s.), 16.00 „Cosby show VI” (s.), 16.30 „A” (talk show), 17.20 Właśnie dziś, 17.25 „Zabójcze wybrzeże” (s.), 18.20 Prognoza pogody, 18.25 Zaryzykuj! (telewizyj), 18.55 Karuzela (telewizyj), 19.25 Główny, 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Ognista pustynia” (s.), 21.35 Kocochout, 22.20 Właśnie teraz, 22.23 Pogodynka, 22.25 „Fatalne pomysły” (thriller USA), 23.55 „Zonaty z zobowiązaniami” (s.), 0.20 „Streść ciem” (s.), 1.05 „Tajna służba” (s.).

PRIMA: 8.10 „Bajkowy sklep” (s. anim.), 8.30 „Kłowa Eliaz” (s. anim.), 8.30 „Ten bobur” (s. anim.), 9.00 „Stockinger” (s.), 9.50 Caruso show, 10.55 W gwiazdach zapisane (horoskop), 11.00 Program dla pań, 11.30 „Następna ofiara” (s.), 12.25 Program dla pań, 12.55 „Wina” (s.), 13.45 Program dla pań, 14.15 „Pszczółka Maja” (s. anim.), 14.45 Program dla pań, 15.05 „Niezbieczna załoga” (s.), 15.35 „Superboy” (s.), 16.05 „Magnum” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Minuty regionu, 17.40 Reano (quiz), 18.00 Program dla pań, 18.05 „Historia pewnej miłości” (s.), 18.35 Prima TV, 18.45 Wiadomości regionalne, 19.00 Dziennik, 19.15 Miniam, czyli... (telewizyjny kulinarny), 19.40 W gwiazdach zapisane (horoskop), 19.45 „Alto beca” (telewizyjny), 20.20 „Big Ben” (s.), 21.55 Do raności, 22.00 „Policja z Nowego Orleanu” (s.), 22.45 „Tajemnice Ruth Rendell” (s. 3/3), 23.40 „Wdowy I” (s.), 0.30 „Miliagros” (s.).

ENGLISH LANGUAGE STUDY CENTRE

Studium Nauki Języka Angielskiego - rok założenia 1992

Stowarzyszenie „Pro-Filla” przy Uniwersytecie Śląskim Filla w Cieszyń

ogłasza nabór na II semestr roku akademickiego 1998/1999
 Oferujemy: naukę w grupach do 15 osób na 9 poziomach zaawansowania językowego + solidne przygotowanie do egzaminów Cambridge FCE, CAE, CPE + dla osób posiadających certyfikaty FCE lub CAE proponujemy kontynuację nauki w grupach nieograniczonych + rejestrację do egzaminów Cambridge - sesji letniej 1999 r. + zajęcia w przyjaznej atmosferze pod kierunkiem doświadczonych polskich i zagranicznych lektorów + możliwość nabycia opłaty za naukę. Jesteśmy otwarci na propozycje naszych słuchaczy dotyczące przebiegu i prowadzenia zajęć, co pozwala zrealizować ich aspiracje językowe.
Test kwalifikacyjny odbędzie się 28 stycznia 1999 r. o godz. 16.00.
 Szczegółowych informacji udzielamy telefonicznie pod nr. 00-48-33-852-09-31 w. 124 oraz w biurze ELSC (Filla US p. 42 pod aulą) do poniedziałku do piątku w godz. 9.00-16.00.

GŁOS LUDU

♦ Gazeta Polaków w Republice Czeskiej ♦ W wydawnictwie „Oltz”, ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydanie Rado Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ♦ Redaguje kolegium ♦ Redaktor naczelny: Wiesław Bilko; zastępcy red. naczelnego: Henryk Bittner, Bogusław Krzyżanek ♦ Adres redakcji: 708 29 Ostawa, P.O. Box 29, Novářířka 3, telefon: 0607/111, sekretariat: 0607/252, dział łączności z czytelnikami: 0607/240, dział sportowy: 0607/258, redaktorzy: 0607/242, 0607/256, lista: 0607/252 ♦ Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 0607/252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 18.30 w biurze „Głosu Ludu” w Cz. Cieszyń; w Oddziale Literatary Polakich Bibliotek Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia, w dni powszednie w godz. od 8.00 do 18.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Stehelná 18, Cz. Cieszyń ♦ Pismo wychodzi w wtorki, czwartki i soboty ♦ Kolportaża s.m. s. Ostawa ♦ Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostawa ♦ Druk: TIP - drukarnia periodyków Ostawa, s. a. ♦ Reklamodawca i zdjąć nie zamówionych reklam nie zwacza, zastrzega sobie również prawo dokonywania srodków, adustacji, przewidywania tytułów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych.
 Nr indeksu 42501

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 12 STYCZANIA

ŚRODA 13 STYCZANIA

TVP 1:

- 6.00 Kawa czy herbata
- 6.00 „Pis Złoty Rycarz” (s.)
- 8.30 Ciepła
- 8.30 Wiadomości, promesa pogody
- 8.45 Świat, słońce i polubowka
- 9.10 Mama i ja (film anim.) (s.)
- 9.25 Domowe przedziwko
- 9.55 Porozumiewaj się dzieciaki
- 10.00 „Jedynka” (s.)
- 10.30 Anshy (telefilm)
- 11.15 „Acyndziak” (film dok.)
- 11.45 „Korowidz” (s. dok.)
- 11.30 Jak żabi na miłe
- 11.45 „Nasz wspaniały” (film dok.)
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Agrobiznes
- 12.30 Magazyn Nowotw
- 12.50 Złoty młot
- 13.15 Uroki tegorocznej (4)
- 13.35 Kontemplacja
- 13.45 Praca w młocie
- 13.55 Dnia pełna rozpaczy
- 14.10 Ciepła (film dowcipny)
- 14.35 „Dziwaczyna z oceanu” (s.)
- 15.05 Magazyn parlamentarny
- 15.30 Telegraf Amior
- 15.40 Raj (film młodzieżowy)
- 16.05 Rover Blazja
- 16.30 „Moda na sukces” (s.)
- 17.00 Telegraf
- 17.15 „Klan” (telefilm)
- 17.45 „Bosnia: Trzydniowa Przesława (dokument)
- 19.15 Wiochocznia „Karnawel Krocica”
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 J.A.G. - Wojtkowie Biuro Śledcze” (s.)
- 21.00 W centrum uwagi
- 21.20 Potencjał (film dok.)
- 22.00 One
- 22.45 Czyniło
- 23.00 Wiadomości, sport
- 23.15 Raporty międzynarodowy
- 23.30 „Ogrodzi” (film kryminalny)
- 1.30 Program podziwaczy

TVP 2:

- 7.25 Sport-telegram
- 7.30 Dziennik krajowy
- 7.50 Studio eroty
- 8.00 Program lokalny
- 8.30 „Złotytopolek” (telefilm)
- 9.00 Świat kobiet
- 9.35 „Krok za krokiem” (s.)
- 10.00 „Jak w rozmiar” (s. dok.)
- 10.30 Płazyczny „polityk” ’98
- 11.00 „Zapach perfum” (s.)
- 11.40 Koc-Korowidz Odcinek Cyfliczy
- 12.00 Panorama (telefilm)
- 13.00 Panorama
- 13.20 Dziennik krajowy
- 13.40 „Sunny i pies, który wyszedł z szafki” (s.)
- 14.10 Karcza prawa
- 15.10 „Głowa diabeł mówi dobranie” (s.)
- 16.00 Panorama
- 16.10 Krytyczna szachownica (telefilm)
- 16.40 Świat wokół nas - Blizny Europy
- 17.10 W obłocie Stróży
- 17.30 Program lokalny
- 18.00 Panorama
- 18.10 Program lokalny
- 18.35 Ws taniec (telefilm)
- 19.05 Camerimage
- 19.35 Przed Jaki Mistrzów
- 20.00 Lania specjalna
- 21.00 „Z Archiwum X” (s.)
- 21.40 Dwójka
- 22.00 Panorama - prognoza pogody
- 22.35 Sport-telegram
- 22.40 Ekspres reporterów
- 23.15 Kuchnia kuzi
- 1.10 Peter Gunn” (s.)

LIV TV KATOWICE:

- 7.00 „Boja dla Jona i innych dzieci” (s. anim.)
- 7.30 „Zwierzaczka czarna, pół raka” (s. anim.)
- 7.35 Podróż bez biletu (pr. popul. nauk.)
- 8.00 Sporty, 8.30 „Jedynie północnoamerykańskie” (s. dok.)
- 8.30 „Gorzkiz dziedziczo” (s. dok.)
- 8.45 „Świat niezmieszkał” (s. dok.)
- 11.15 „Zabijaj, aby żyć” (s. dok.)
- 12.05 „Po własnym porządku” (film polski)
- 13.30 „Aż na Mananki” (film dok.)
- 14.30 Wiza Studio Regionalne
- 14.40 Trzy po trzy (telefilm)
- 15.15 ABC ekonomii
- 15.35 Złoty młot
- 15.50 Polowanie
- 16.15 Świat regionalne
- 16.25 Film: „Aldobol” (film dok.)
- 16.35 „Gorzkiz dziedziczo” (s. dok.)
- 17.30 Schizma Journal (mag.)
- 17.50 Portrety młodzi
- 18.00 Panorama
- 18.10 Aktualności
- 18.25 Wiadomości sportowe
- 18.30 100% live
- 19.15 Studio regionalne
- 19.30 „Ryżny żywit” (s. dok.)
- 20.00 „Cyruliczka” (Program Kennetha Clarka) (s. dok.)
- 20.30 Telewizja cyfrowa
- 20.40 „Złotytopolek” (film polski)
- 21.00 Magazyn sportowy
- 21.15 Magazyn sportowy
- 21.30 Aktualności
- 21.40 Wiadomości sportowe
- 21.45 Temat dnia
- 22.00 „Po własnym porządku” (film polski)
- 23.20 „Bangkoki wylotów” (s. 0.10)
- „Świat niezmieszkał” (s. dok.)

POLSAT:

- 6.00 Panorama na tymczasie
- 7.00 Kto się boi wiatu?
- 7.45 Polityczna grafiń
- 7.55 Poranne informacje
- 8.00 „Kapitan M” (s. 8.30 „Star Trek: Starzja Komizna” (s. 9.30 „Zar miodolici” (s. 10.30 „Drom w raj” (s. 11.30 „Baza Promocja” (s. 12.30 „Złoty młot” (s. 13.00 Kto na ciebie (show)
- 14.00 Link Journal
- 14.30 Wielko Tomka... (mag.)
- 15.00 „Gdzie się podział Carnegie Sandiego” (s. 15.25 Drzewko polskie (gra-zwabi)
- 15.50 Michael Lopezgo garęgo polica (mag. kulnary)
- 16.00 Informacje
- 16.15 „A.P.” (s. 16.45 „Na poludnie” (s. 17.00 „Na własnych śladach” (s. 18.10 „Świat według Bundy’ch” (s. 18.45 Informacje
- 19.05 „Drom w raj” (s. 20.00 „15 posterunek” (s. 20.30 Lotowanie Lotto
- 20.35 „Mistrz lawacnicy świata” (film USA)
- 22.25 Magazyn kryminalny
- 23.00 Informacje
- 23.15 informacje
- 23.30 Polityczna grafiń
- 23.50 „Złoty młot” (s. 0.00 Młodzieńczość
- 0.30 Młody na bus

TVP 1:

- 6.00 Kawa czy herbata
- 6.00 „Aż na bus” (s.)
- 8.30 Ciepła
- 8.30 Wiadomości, promesa pogody
- 8.45 Świat, słońce i polubowka
- 9.10 Mama i ja (film anim.) (s.)
- 9.25 Domowe przedziwko
- 9.55 Porozumiewaj się dzieciaki
- 10.00 „Jedynka” (s.)
- 10.30 Anshy (telefilm)
- 11.15 „Acyndziak” (film dok.)
- 11.45 „Korowidz” (s. dok.)
- 11.30 Jak żabi na miłe
- 11.45 „Nasz wspaniały” (film dok.)
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Agrobiznes
- 12.30 Magazyn Nowotw
- 12.50 Złoty młot
- 13.15 Uroki tegorocznej religijnych
- 13.30 Saga Rodzi Gaupera (j. niem.)
- 13.55 Wyrza dozwolona
- 13.50 Pacjent (mag.)
- 14.00 Kwinty odcinek: Kamela
- 14.10 Do góry nogami
- 14.35 „Dziwaczyna z oceanu” (s.)
- 15.05 Rzeczpospolita Samorządowa
- 15.30 Telegraf Amior
- 15.40 Rover Blazja
- 16.30 „Moda na sukces” (s.)
- 17.00 Telegraf
- 17.15 „Klan” (telefilm)
- 17.30 Gdzie Jedyk
- 18.00 Między w rozumie (telefilm)
- 18.30 Cytelnicy NATO
- 18.50 Raporty
- 19.00 Wiochocznia „Mamini”
- 19.30 Wiadomości
- 20.10 „Ucieczka” (film fab.)
- 22.00 W centrum uwagi
- 22.20 Kroska kryminalny
- 22.40 Obława mediom
- 23.05 Wiadomości, sport
- 23.20 Rozmowy na temat świata
- 0.00 „Cody Iki” (film fab.)
- 1.30 Program podziwaczy

TVP 2:

- 7.25 Sport-telegram
- 7.30 Dziennik krajowy
- 7.50 Studio eroty
- 8.00 Program lokalny
- 8.30 „Złotytopolek” (telefilm)
- 9.00 Świat kobiet
- 9.35 „Krok za krokiem” (s.)
- 10.00 „Jak w rozmiar” (s. dok.)
- 10.30 Płazyczny „polityk” ’98
- 11.00 „Zapach perfum” (s.)
- 11.40 Koc-Korowidz Odcinek Cyfliczy
- 12.00 Panorama (telefilm)
- 13.00 Panorama
- 13.20 Dziennik krajowy
- 13.40 „Sunny i pies, który wyszedł z szafki” (s.)
- 14.10 Karcza prawa
- 15.10 „Głowa diabeł mówi dobranie” (s.)
- 16.00 Panorama
- 16.10 Krytyczna szachownica (telefilm)
- 16.40 Świat wokół nas - Blizny Europy
- 17.10 W obłocie Stróży
- 17.30 Program lokalny
- 18.00 Panorama
- 18.10 Program lokalny
- 18.35 Ws taniec (telefilm)
- 19.05 Camerimage
- 19.35 Przed Jaki Mistrzów
- 20.00 Lania specjalna
- 21.00 „Z Archiwum X” (s.)
- 21.40 Dwójka
- 22.00 Panorama - prognoza pogody
- 22.35 Sport-telegram
- 22.40 Ekspres reporterów
- 23.15 Kuchnia kuzi
- 1.10 Peter Gunn” (s.)

LIV TV KATOWICE:

- 7.00 „Boja dla Jona i innych dzieci” (s. anim.)
- 7.30 „Zwierzaczka czarna, pół raka” (s. anim.)
- 7.35 Podróż bez biletu (pr. popul. nauk.)
- 8.00 Sporty, 8.30 „Jedynie północnoamerykańskie” (s. dok.)
- 8.30 „Gorzkiz dziedziczo” (s. dok.)
- 8.45 „Świat niezmieszkał” (s. dok.)
- 11.15 „Zabijaj, aby żyć” (s. dok.)
- 12.05 „Po własnym porządku” (film polski)
- 13.30 „Aż na Mananki” (film dok.)
- 14.30 Wiza Studio Regionalne
- 14.40 Trzy po trzy (telefilm)
- 15.15 ABC ekonomii
- 15.35 Złoty młot
- 15.50 Polowanie
- 16.15 Świat regionalne
- 16.25 Film: „Aldobol” (film dok.)
- 16.35 „Gorzkiz dziedziczo” (s. dok.)
- 17.30 Schizma Journal (mag.)
- 17.50 Portrety młodzi
- 18.00 Panorama
- 18.10 Aktualności
- 18.25 Wiadomości sportowe
- 18.30 100% live
- 19.15 Studio regionalne
- 19.30 „Ryżny żywit” (s. dok.)
- 20.00 „Cyruliczka” (Program Kennetha Clarka) (s. dok.)
- 20.30 Telewizja cyfrowa
- 20.40 „Złotytopolek” (film polski)
- 21.00 Magazyn sportowy
- 21.15 Magazyn sportowy
- 21.30 Aktualności
- 21.40 Wiadomości sportowe
- 21.45 Temat dnia
- 22.00 „Po własnym porządku” (film polski)
- 23.20 „Bangkoki wylotów” (s. 0.10)
- „Świat niezmieszkał” (s. dok.)

WYNIKI NASZYCH HOKEISTÓW MOGLY BYĆ BARDZIEJ KORZYSTNE...

Zadecydowała druga tercja

Wyniki Trzech rozegranych meczów w ramach rozgrywek o mistrzostwo Polski w hokeju na lodzie. W pierwszym meczu Polacy przegrali z Czechami 3:1. W drugim meczu Polacy przegrali z Szwajcariami 3:1. W trzecim meczu Polacy przegrali z Niemcami 3:1. Wyniki meczów: Polska - Czechy 3:1, Polska - Szwajcaria 3:1, Polska - Niemcy 3:1.

o SPARTA - TRZYKŁÓDZ 4:2 (0:0, 3:0, 1:2). Goście przegrali do sioły w srebrnej efektownej wygranej ze Złotem, ostre przebiegi w I tercji mieli się przed nim na baczności. Oba zespoły grały ostro, czekając na błąd rywala. Bramkarze nie byli zbyt czuści zaradkami, choć nieco więcej roboty miał Hlinka. Pierwotnym strzałem zdobył bramkę na strzalech. Do 4:2. Trzykłodz, pomimo ambicznych wysiłków, nie udało się już w pozostałych 6 minutach zaktywizować grających prządn. Widzów 7076.

Pilzno - Wescia 3:3. Po 33. kole: 1. Wescia 4:2, 2. Zim 4:3, 3. Trzykłodz 4:3, 4. Sparta 39 pkt. W 1. rundzie 17 zwyciężył mecz Opawa (12.01.00) - Trzykłodz (poprzednio 1:3 i 2:0).

Rewanż z grubą nawiązką

Pilznerzy ręczni kontynuują serię rewanżowych spotkań w ekstraklasie. Karwinicy, którzy marzą jeszcze o 4. miejscu, dobrze rozegrali rozgrywki w nowym roku, gromiąc przeciwników 1:2 w spotkaniu z 17. bramki i biorąc udany rewanż za niespodziewaną porażkę 24:25 w Czechach. Strata do 4. Dukski, który przegrał we Frydku 22:25, zmniejszyli na ten sposób do 3 punktów, przy czym w sobotę graczy grą będą wślazali z Dukskimi w Pradze.

o HC KARWINA - LOWOSICE 33:16 (17:6). Pół tyżnika kibiców mocno się zdziwilo, w jaki sposób mógł Bank przegrać jensoma z drugimi, nie reprezentującą ekstraklasowy standardu. Goście grali z pałką juniorów, nie mając nawet rezerwowego bramkarza. Po pierwszych „rozpoznańcach” minutach (5:2), zaczęli wyraźnie przeważać karwinicy.

Dobry start

o DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA RC w tenisie stołowym dobrze rozpoczęła żądka drużyna Banku Nowotw, zwyciężając w Pradze z Sokolami Havel 6:3 (S. Piperowa i J. Pięrkowa po 2, F. Horňová 1) oraz remisując we Wschodzie 5:5 (S. Piperowa 2, J. Pięrkowa 1 i Horňová 1). Mędzynar. B. Hawierów przegrali natomiast w Pradze z EJ Nola 4:6 (Janisek 2, Horňová i Hoferek po 1).

o EKSTRAKLASIE MĘCZYSZYB B. Hawierów B - Witowice 6:4 (Zavral 2,5, Karubek i Pehoz po 2) objawia debile. **KOBIETY**: B. Hawierów B - NH Ostrova 5:5 (debiutując w ekstraklasie Katerina Hrabušková i Mlčková po 2, Horňová 1).

- 2. SAZKA: 0.1, 0.2, 1.0, 2.0, 0.0, 1.2, 2.2
- ▲ NAGRODY: III - 4099 Kč (19); WYNIKI: 0:0, 0:1, 0:2, 4:3, 1:1; Nagrody III - 301 Kč (15); IV - 44 Kč (304); SPORTEK: 4, 9, 16, 19, 26, 40 (3); Nagrody I - 2 620 717 Kč (1), II - 300 000 Kč (3); Nagrody II - 9147 Kč (104); IV - 604 Kč (319); V - 65 Kč (62 649); III - 10 000 Kč (17); 20, 27, 32, 49 (31); II - 22 651 Kč (42); IV - 604 Kč (3149); V - 65 Kč (62 649); SZANSA: 040 355 Nagrody I - 100 000 Kč (4); III - 10 000 Kč (17); IV - 100 Kč (191); V - 100 Kč (1028); 5: 4: 11, 13, 14, 23, 35; Nagrody II - 2001 Kč (69); III - 100 Kč (2534).
- (Bez gwarancji)

554 MEDALI ZDOBYTYCH NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA I EUROPY W 1998 R.

Pomyślny bilans polskiego sportu

Kole 1998 był bardzo udany dla polskiego sportu. Reprezentanci kraju nad Wisłą zdobyli w sumie 554 medale w 260 mistrzostwach świata (MŚ) i Europy (ME) w kategoriach seniorów i juniorów. Seniorszy 44 razy stawali na najwyższym podium MŚ, 99 razy odbierali srebrne, a 69 razy brązowe kręski. Mistrzostwa Europy przyniosły im w klas. seniorów odpowiednio 200 medali (7-34-72). W najważniejszej imprezie roku - na XVIII Zimowych Igrzyskach Olimpijskich (w Nagano, Japonia), nie zaliczając się do potęg światowych, mieli trzech najbardziej udanych wyników w dotychczasowej historii „białych” olimpiad, zdobywając trzy medale punktowane i dając dwie lokaty w pierwszej „10”.

33 medale zdobyli „biało-czerwoni” w dyscyplinach, których programem letnich igrzysk olimpijskich, co stawia ich na 13. miejscu z dorobkiem punktowym, jakiego nigdy nie mieli. Najczęściej sukcesy odnosili szermierze, wioźlarze, picybiści, nowoczesni kajakarze, igrzyskarskie, lekkoatletyka. Nadzieje kibiców obnażyli pilkarze. W podnoszeniu ciężarów i zapasach medale zdobywały nawet kobiety. Tradycyjne sukcesy notowały również w sportach indywidualnych (motowodniacy, piloci, karetki, kick-boxery). Były wszelkie i niespodziewanie. Potężny cios wyłożył spisał się np. pływacy, kolarze, snoczi, kuzycy, mowobardzi, pancerzanci. A oto najważniejsze osiągnięcia naszego sportu w dniach z Biąłym Orłem na tle:

- o NA ZIO '98** w Nagano Polacy wypłynęli nieco lepiej, niż 4 lata temu w Lillehammer, zdobywając dwa 5. miejsca: Andrzej Bielecki w kombinacji alpejskiej (8. w biegu zjazdowym i 3. w slalomie specjalnym) oraz zjazdowa biathloniśka w specjalnym w slalomie; Wiesław i Jan Zimninski w specjalnym slalomie, Wojciech Kozubek i jego 6. miejsce; Anna Szwarc w biegu biathlonowym na 10 km. Na 8. pozycji uplastowały się drużyna skoczków narciarskich, na 10. - para sportowa tyżniarzy figuro-

wym reprezentantem Semanem, a także z wyprzedzeniem z Opawy Galvecem w obronie, skoczkami „animatorów” na ich tafti niesłychanie aktywną postawą. Już w 5. min. Rozum (z podania Sedlaka) zdobył dla nich prowadzenie, zaś w 10. - Altop w asyście Sebesty i Grzymy podwyższył na 0,2. co dla graczy 4. drużyny tutej było innym szokiem. Szkoła tylko, że Altop nie sponżywał innych okazji. W 14. min. nadzieje gospodarzy, po niewinnie wyglądającej akcji, zdobył ich kapitan - Fládr (1:2). W II odsłonie jakby inni drużyna gospodarzy weszła po tafle: 26 - Holj 2:3 - Florian 3:2. W III tercji bramkarz Masnego (H), trapiącego słurczami w rydekach, zastąpił Kraiochów. W tej części meczu znów dominowali hawierzowczanie. W 45. min. Sedlak we współpracy z Galvecem i Kałkiem wyrównał na 3:3. Losy spotkania mogli rozstrzygnąć Sebesta oraz Mikłan z Sechorkiem, lecz sprzeciwił się temu bramkarz Roaic - Altrichier Goicim zabrakło trochę szczęścia. Najpierw zaprezentował się napastnik Sedlak-Kańk Rozum, stawił się również Altop, lecz nie wychodził ma końcówki. Kary: 4 - 4, bez wykorzystania; w 1250. Znajomo - Brno 14:0 (1), Kadat - Trzebiec 2:2 (W). W tabeli bez zmian. **JUTRO o 17: Hawierów - Chomotów** (5. m.). Poprzednio - 3:6 i 3:10.

SPORT POLSKI

o WCZORAJ zainaugurowano zostały w Warszawie obchody 80-lecia istnienia Polskiego Komitetu Olimpijskiego. Wśród gości honorowych znajdował się również przewodnik MOK-u i A. Samaranc, przywózcę m.i.in. prezydenta Aleksandra Kwasniewskiego. Wyższorem w Teatrze Wielkim odbyła się uroczysta gala.

o W BIEGACH BIATHLONOWYCH w Oberhorfe, zaliczonych do PS, bardzo dobrze 8. miejsce wśród kobiet na dyst. 7,5 km zajęła Polka Magdalena Gwizdón (jeszcze juniorów). W biegu na dochodzenie była ona 25. (przez Agnieszka Szuska i Srafeta Polak zajęła 6. miejsce (-4:38, 6 min. do zwyciężczyń Niemki; następny 7. (-3:10,7 min. do Niemców).

o W KONKURSACH skoczków narciarskich do PS w Engelbergu należący z Polakom. W Skupień, zajęł 29. miejsce (111 i 100 m) oraz 28. miejsce (103,5 i 107 m). Nowym triumfem Kady, w miejsce Czechy P. Mikeški, został Piotr Fijał.

o RYSENEM Trondheim (Norw.) - **MON-TEX** Lublin 2:25. Mecz 4. kolejki Ligi Mistrzów w piłce ręcznej. Najwięcej bramek: Holtrvik 8 - Kot 8. (Opz. 4)

Z RÓŻNYCH DZIEDZIN

- o PIŁKA RĘCZNA** Rywał HC Karwina w 14 finałach Pucharu EHF - Valladolid wstępnie zakwalifikował obywatel górniczego klubu, dotyczącą rozegrania oferty spotkań w Hrabni (prawdopodobnie 5 i 7 lutego), za co zapłacił górnikom, których ekipa likely będzie się 18, ale 25 członków, 8 tys. USD...
- o PIŁKA NOŻNA** Benecenzo D. - **Dobroczewo** 2:1, Krow - **HD Boguzim 1:0**. Pierwsze wyniki znowego turnieju we Wrześniu. H. Trzykłodz - FC Karwina. Pierwszy sparing - dziś o godz. 14.30 (zamiast meczu FCK z Wrześniowem)...
- o SLIZGAWKA** ORŁOWA: wtorek i środa godz. 8:30-12:00, czwartek 7:30-10:00. CZŁEŚCZYNI: wtorek 15:00-16.40, BOGUMIN: środa 15:00-16.40. (mł)

o PIĘCIOBOJ NOWOCZESNY w Meksyku: 1. Anna Sulima (pierwszy - najcenniejszy medal indywidualny 29-letniej Polki), 3. Paulina Bonisz, 7. D. Izzi Drużby i artyfety 1. Polki (Bonisz zastąpiła Wandy Kowalewską). Mędzynar. druż. - 4. Polacy, sztaf. - 8. Polacy, ind. 5. D. Mejnier, 12. A. Sotafek. 13. W. Waraby. Warto nadmienić, iż 5-bój będzie na IO w r. 2000 w Sydney sportem olimpijskim.

o KAJAKARSTWO MŚ w Szwedzi: k-2 na 500 m - 2. D. Jedrzączko P. Baraszczyński, k-1 - 4. G. Kotowicz, k-2 na 500 m - 4. A. Pastuska B. Sokolowska.

o ZUZEL Ind. MŚ - 3. T. Gollob, R. Drost. MŚ w Vajens - 4. Polka (T. Gollob, R. Drost). mistrz świata juniorów i J. Gollob.

o LEKKIA ATLETYKA ME w Budapeszcie. Polacy zdobyli 8 medali (3-4-1): złoto wyrzyci 1. Artur Partyka, 6 medali ppł. - 1. Paweł Juszczyński (największa niespodzianka mistrzostw - o pięćdziesiąt wypadku samochodowym objął na 50 km; 1. Robert Korzeniowski (najwyższy olimpijczyk i świata) uzupełnił swą kolekcję w biegach (rytualny), 5. T. Lipiec; 4:40 00 m - 2. Polka (Ryskuliczewicz, Czubak, Haczek, Machowski), 4:00 m - ind. 2. R. Machowski, 4. Czubak, 5. Haczek; 4:10 00 m - 1. Polka (Krzyształowicz, Nowak, Balcerzak, Pilarczyk). Kobiety: 5-1000 m - 1. W. Wik-darczyk, wyrzyci - 2. D. Janeczko-wicz (począła na krętu klubu), 1:50 00 m - 4. Jędrzejak, 6. Chojczyła id.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Opz. EDWARD FIELA